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Kaasav eelarve 
toob Roiu rannaala 
korrastamise
AUTOR: MART KEERUTAJA, 

ARENDUSSPETSIALIST

2024. a kaasava eelarve toel val-
mib hoogsalt Roiu ujumiskoht, 
lehe ilmumise ajaks on uju-
misala puhastatud kogunenud 
setetest ja taimestikust, toodud 
on liiva nii vette, kui kaldale. 

Kastre valla kaunis kodu 2024
AUTOR: ÜLLE SEIRE

Kodukaunistamisalase 
liikumise eesmärk 
on aidata kaasa Ees-
timaa kaunimaks 

muutmisele, ühise elukeskkonna 
korrastamisele ja meie kodukul-
tuuri arendamisele. Kodu on meie 
jaoks palju laiema tähendusega, 
kui ainult perekonna elupaik ja 
koduaed. Seega hõlmas konkurss 
“Eesti kaunis kodu 2024” peale 
traditsiooniliste kodude ka muid 
objekte (koolid, lasteaiad, seltsi-
majad, kirikud, tootmishooned, 
mänguväljakud, pargid,  kalmis-
tud, külad jne).

Konkursi „Kastre valla kaunis kodu 
2024" laureaat on Hanso talu Uni-
külast. Perekond Jansenite koduaed 
võlus züriid eheda maalähedusega, 
oskusliku uue ja vana kombineeri-
misega ning loodust hoidva ja avarat 
õueala nautima kutsuva väliruumi-
ga. Tiitli pälvinud kodu on ehedalt 
maalähedane, kandes tugevat paiga-
vaimu ning looduslikku elurikkust.

Ühiskondliku hoone aiaga pälvis 
zürii tähelepanu Melliste Kooli 
ümbrus.

Eesti kaunite kodude omanikke tun-
nustatakse tänukirja ja rahvusvärvi-
des mastivimpliga, et süvendada ja 
arendada Eesti lipukultuuri.

Hindamiskomisjoni kuulusid OÜ 
Kuuking juhatuse esinaine Kaire 
Piir, Kaara Talu Taimeaed peremees 
Jaan Kiisler ja Kastre valla kommu-
nikatsioonispetsialist Evelin Virnas.

FOTO AUTOR: EVELIN VIRNASHanso talu peremees ja perenaine

Senise metallpurde asemele on 
paigaldatud ujuvsild ning ette 
on valmistatud laste mänguväl-
jaku ala ning koht istepinkide-
le-laudadele, mis paigaldatakse 
suve jooksul. Kuna avaliku uju-
miskohta pääseb  mööda vallale 
kuuluvat maad, on kavas tähis-
tada vastav jalgrada.

Eesti kauni kodu konkurssi kor-
raldatakse koostöös Tartumaa 
Omavalitsuste liiduga. Eesti 
parimad leitakse kõikidest maa-
kondadest ning neljast suure-
mast linnast – Narvast, Pärnust, 
Tallinnast ja Tartust. Üleriigilise 
konkursi patrooniks on Vabarii-
gi President. Eda tänavuse lau-
reaadile maakondlikul tasandil.

Juba homsest alates võib saata 
vihjeid või anda enda koduaed 
üles järgmise Aasta konkursi-
le. Selleks saada e-kiri vald@
kastre.ee.

Marju ja Kalju Janseni Marju ja Kalju Janseni 
kodu:kodu:

Marju ja Kalju Janseni  kodu – 
Hanso talu asub põldude vahel, 
taluni jõudes torkab silma kaunis 
kiviaed  (kiviaed on perenaise 
enda rajatud) ja suurte puude 
all kooslusega sobiv talu silt. 
Pilku püüavad istutusalad roh-
kete taimedega, millele annavad 
vürtsi peremehe enda valmistaud 
kujunduselemendid (märksõna 
-  taaskasutus). Aia teeb huba-
seks on pergola ja  on erinevatele 
põlvkondadele  mõeldud ala– 
laste mänguväljak- kiiged. Tur-
nimisala jne.

Muru, lillepeenrad ja istustusalad 
hooldatud. Samas jäetud ka väike 
ala looduslikele taimedele.
Talus paistab silma aia sisustuse-
lemetide rohkus (kujud lillepee-
nardes, linnumaja, -pesad, lastele 
valmistaud turnimisalad,  kiviaed)
Kõik on pererahva enda loodud.

FOTO AUTOR: EVELIN VIRNAS

FOTO AUTOR: EVELIN VIRNASFOTO AUTOR: EVELIN VIRNAS

FOTO AUTOR: EVELIN VIRNAS



2 meie Kastre

Kastre Vallavalitsuse maikuu istungitelt
AUTOR: EVELIN VIRNAS,
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

2. mai vallavalitsuse 2. mai vallavalitsuse 
istungilistungil

- kinnitati lihthanke menetluse-
ga riigihanke „SA Härmalõng 
Võnnu kodu päikesepargi pai-
galduse projekteerimine ja ehi-
tus“   tulemused. 
- kinnitati avatud hankemenet-
lusega riigihanke  „Tuigo laste-
aiale mööbli ostmine ja paigal-
damine“   tulemused. 
- algatati Kastre valla arenguka-
va perioodiks 2025-2035 koos-
tamine.

9. mai vallavalitsuse 9. mai vallavalitsuse 
istungilistungil

- algatati Tõõraste külas asuva 
Reola tuhajaam katastriüksuse 
ja selle lähiala detailplaneering.  
- väljastati ehitusload: Haasla-
va küla Nõmmevälja tee 15 ja 
Nõmmevälja tee 19 üksikelamu 
püstitamiseks  ning , Nõmme-
välja tee 17, Uus-Nõmme tee 9 

paariselamu püstitamiseks.
-Väljastati ehitusluba Igevere 
külas Metsküla maaüksusele 
garaaž-sauna püstitamiseks. 
Sarakuste külas Verevsoo maa-
üksusele talli püstitamiseks. 
- väljastati kasutusluba Haas-
lava külas Saare tee 8 maaük-
susel üksikelamule, Lääniste 
külas Kanarbiku maaüksusel 
asuva kõrvalhoone kasutusele 
võtmiseks.
- loeti olmejäätmete valdaja 
Lääniste külas korraldatud jäät-
meveoga perioodiliselt mittelii-
tunuks põhjusel, et kinnistust 
kasutatakse hooajaliselt.
- kuulutati välja väikehanke me-
netlusega hange „Võnnu kultuu-
rimaja kanalisatsioonisüsteemi 
remonttööd“.
- kuulutati välja lihthanke me-
netlusega riigihange „Tuigo 
lasteaia elektrisõidukite laadi-
miskoha paigaldus“.
- otsustati maksta noorte stipen-
diumit kahele noorsportlasele.

- otsustati maksta lapsehoiu-
teenuse toetust.
- otsustati maksta tegevus-
toetust.
- jäeti rahuldamata sotsiaaltoe-
tuse taotlus kolmel isikul.
- määrati tugiiskuteenus.

15. mai vallavalitsuse 15. mai vallavalitsuse 
istungilistungil

- muudeti Kriimani külas asuva 
Vaarika katastriüksuse sihtots-
tarvet elamumaalt mittetulun-
dumaaks.
- muudeti Haaslava külas asuva 
Põrguvürsti katastriüksuse de-
tailplaneeringu planeeringuala. 
- algatati projekteerimistingi-
muste andmise avalik menetlus 
Haaslava külas, Pajuvitsa tee 8 
maaüksusel hoonestusala muut-
miseks ja Mõra külas, Sinilin-
nu vkt 7 maaüksusele abihoone 
projekteerimiseks.
- loeti jäätmevaldaja Lääniste 
külas korraldatud jäätmeveo-
ga mitteliitunuks põhjusel, et 

Kastre 
Vallavolikogu 
maikuu istung 
toimus 20. mail 
Sillaotsa koolis
AUTOR: EVELIN VIRNAS,
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

- Otsustati seada isiklik kasu-
tusõigus Elektrilevi OÜ kasuks 
Kastre valla omandis olevale 
kinnistule ja määrati isikliku 
kasutusõigusega koormatav ala 
Koke külas asuvale Alajaama tee 
kinnistule, kasutusõiguse alaga 

Jaga kodusoojust, hakka 
kriisihoolduspereks

kinnistul ei elata ja kinnistut ei 
kasutata.
- kinnitati hanke „Melliste lii-
kuvusala eskiisprojekti koosta-
mine“ tulemused.
- otsustati osaleda Kultuurimi-
nisteeriumi „Regionaalsete tervi-
sespordikeskuste edasiarendami-
se toetus perioodil 2023–2026“ 
toetatavate tervisespordikeskus-
te täiendava toetuse taotlusvoo-
rus projektiga  „Vooremäe tervi-
sespordikeskuse liikumisradade 
rekonstrueerimine“.
- kuulutati välja lihtmenetlu-
sega hange „Sillaotsa Kooli 
sööklaruumi laiendamise pro-
jekteerimine ja ehitus“.
- kuulutati välja väikehange 
„Mõra külas Kure tee esimese 
lõigu ehitus“.
- otsustati osutada isikule ko-
duteenust. 
- suunati isik päevahoiu-
teenusele.
- pikendati sotsiaaleluruumi 
üüri lepingut.

23. mai vallavalitsuse 23. mai vallavalitsuse 
istungilistungil

- võeti vastu eelnõu „Suusa kin-
nistule Kastre valla kasuks isikli-
ku kasutusõiguse seadmine“.
- väljastati ehitusluba Haaslava 
külas Nõmmevälja tee 1 maaük-
susele paariselamu püstitamiseks, 
Poka külas Poka tee 30 maaüksu-
sele abihoone püstitamiseks. 
- väljastati kasutusluba Haaslava 
külas Heki tee 14 maaüksusel ük-
sikelamule.
- kinnitati projekteerimistingimu-
sed Melliste külas Ärilaane maa-
üksusele üksikelamu ja abihoo-
nete ehitusprojekti koostamiseks. 
- vabastati korraldatud jäätmeveo 
raames biolagunevate jäätmete 
üleandmise kohustusest alates 23. 
mai 2024.a kuni 23. mai 2025.a 
Männitalu, Mäska küla, kuna kin-
nistul rakendatakse biolagunevate 
jäätmete kohtkompostimist.
- otsustati lubada kasutada olme-
jäätmete valdajate olmejäätmete 
ühiskonteinerit kuni 31.12.2025.

- kinnitati riigihanke „Elektriener-
gia ostmine perioodil 01.06.2024 
– 31.05.2025“    tulemused. 
- kinnitati väikehanke menetlu-
sega riigihankee „Võnnu kultuu-
rimaja kanalisatsioonisüsteemi 
remonttööd“   tulemused. 
- pikendati sotsiaaleluruumi üüri-
lepingut.
-otsustati vabastada biojäätmete 
valdaja Mäksa külas korraldatud 
jäätmeveo raames biolagunevate 
jäätmete üleandmise kohustu-
sest, kuna kinnistul rakendatakse 
biolagunevate jäätmete koht-
kompostimist ning lubati olme-
jäätmete  valdajatele kasutada  
olmejäätmete ühiskonteinerit kuni 
31.12.2025.

29. mai erakorralisel 29. mai erakorralisel 
vallavalitsuse istungilvallavalitsuse istungil

- kiideti heaks  Kastre valla 2023.a 
auditeeritud majandusaasta aru-
anne ja edastamiseks volikogule 
ja kinnitamiseks revisjonikomis-
jonile.

AUTOR: ELVA PEREKESKUS, 
TALLINNA LASTEKODU

Igal aastal eraldatakse pe-
redest keskmiselt 300 last, 
kes kõik vajavad tuge ja 
turvatunnet. Mida rohkem 

tegeletakse ennetustööga ja prob-
leemide märkamisega, seda roh-
kem avastatakse ka ebaturvalises 
või -stabiises keskkonnas elavaid 
lapsi, kelle teekonnal heaoluni 
saame me aga abiks olla kõik. Üle 
Eesti otsitakse kriisihoolduspere-
sid, kes saavad vanemate hoole-
ta jäänud lastele pakkuda kiirelt 
ajutisi peatuspaikasid võimalikult 
kodukoha lähedal.

Kui oleme ehk rohkem kuulnud 
hooldusperedest, kes pakuvad pi-
kaajalist hoolt ning kelle eesmärk 
on lapsega koos kasvada ühtseks 
perekonnaks kuni tema täiseali-
seks saamiseni ning erihoolduspe-
redest, kes on valmis oma hooliva 
tiiva alla võtma just erivajadusega 
(riskikäitumisega, aga ka füüsilise 
või intellektipuudega) lapsi, siis  
kriisihoolduspere eesmärk on olla 
ajutine, kuid võimalikult kodulä-
hedane maandumispaik lapsele 
ning asendus turvakodule.
Kriisipere olemus on olla lapsele 

toeks lühikesel perioodil -  kas 
päev, mõni nädal või paar kuud 
- kuni tehakse otsused edasiste 
sammude osas. Peamised prob-
leemid, mille tõttu vajavad lap-
sed perest eraldamist on vanemate 
sõltuvus- ja vaimse tervise häired 
ning vägivald (kas lapse suunal 
või vanemate vaheline), mis kul-
mineeruvad üldiste vanemlike os-
kuste puudumisega. Traumeeritud 
ja abivajava lapse jaoks võib niigi 
keerulist olukorda süvendada see, 
kui ta peab ajutiselt minema mõn-
da asutusse või turvakodusse, mis 
asub kodukohast kaugel ning kus 
tihti ka inimesed vahetuvad. Krii-
sihoolduspere saab aga pakkuda 
ajutist, kuid stabiilsemat peatus-
paika. Lisaks saab lapsel säilida 
muu harjumuspärane elukorraldus 
-  ta saab jätkata kooli- või laste-
aiateed oma kodukohas, tegeleda 
oma hobidega ning viibida vaata-
mata keerukale eluetapile tuttavas 
ja koduses keskkonnas.

Kriisiperesid on vajaka üle Eesti
Eestis on kriisihooldusperesid 
hetkel ainult 3 - Tallinnas, Toilas 
ja Tapal - kuid reaalne vajadus on 
kümme korda suurem. Eesmärk 

on, et igas Eesti vallas võiks olla 
olemas kohalik “päästerõngas”. 
Näiteks Elva vallas on Sotsiaal-
kindlustusameti ja Tallinna Las-
tekodu heaks partneriks Elva 
Perekeskus, kes on vajadusel 
abiks leidmaks kriisi- ja eri-
hooldusperesid just Elva vallas 
ja Lõuna-Eestis või pakkumaks 
oma spetsialistide tuge ja seda 
vajadusel 24/7. Oluline on, et 
kiiresti vajatav abi ei oleks kau-
ge ja pealinna keskne, vaid igas 
Eesti nurgas oleks turvavõrk krii-
sihooldusperede ja tugiteenuseid 
pakkuvate asutuste näol olemas.

Milleks olla valmis?Milleks olla valmis?

Kriisihoolduspere puhul on üliolu-
line paindlik elukorraldus - hetk, 
mil sinu abi vajatakse, saabub 
ootamatult, kuid siis on sinu ole-
masolu lapse jaoks parim variant. 
Sel hetkel pead sa olema valmis 
lapse vastu võtma juba kahe tunni 
jooksul ning eluks vajalikud baa-
sasjad peavad olema varutud, eriti 
näiteks juhul, kui sinu hoolt vajab 
beebi. Kriisihoolduspered peavad 
valmis olema oma hoole alla võt-
ma lapsi imikueast teismeliseni, 
vanuses 0-17.

 Oluline on teada, et seesuguse mää-
ramatu valmisoleku eest saab kriisi-
hoolduspere ka perepalka ning iga 
kuu on ettenähtud ka niinimetatud 
puhkusepäevad. Pere ise ei pea tege-
ma tohutult kulutusi, vaid Tallinna 
Lastekodu toel on tagatud esmatar-
beasjad ning isiklikke asju (nagu 
näiteks jopesid või muid kallimaid 
tarbeesemeid) hangitakse koostöös 
kohaliku omavalitsuse ja eestkost-
jaga. Laps saab ka eraldi toetust 8 
eurot päevas isiklike kulude katteks.

Kui reaalne kriisiolukord on kätte 
jõudnud, siis tuleb arvestada, et laps 
ei pruugi head ja turvalist keskkon-
da otsekohe osata vastu võtta - tema 
jaoks on see harjumatu ja võõras 
ning seetõttu peavad kriisihooldus-
pere vanemad olema kannatlikud ja 
mõistvad. Siiski on suur võimalus, 
et laps on õnnelik turvalisse pererin-
gi saabumisest, kus ta on oodatud 
ja hoitud.

Milline on protsess kriisi-Milline on protsess kriisi-
hoolduspereks saamiseks?hoolduspereks saamiseks?

Kriisihoolduspereks soovijad 
peavad olema vähemalt 18-aas-
tased. Neile tehakse taustauu-
ring ning hindamise viib läbi 
Sotsiaalkindlustusamet. Peale 
esmavestlust peab kriisihool-
duspereks kandideerija saatma 
ka tervisetõendi, mille väljas-
tamine on enda tasuda. Seejärel 
tuleb läbida PRIDE eelkoolitus 
ja traumateadliku hoolduse koo-
litus. Pärast positiivset hinda-
misotsust sõlmitaksegi Tallinna 
Lastekoduga käsundusleping. 
Kogu protsess võtab aega üldju-
hul 6 kuud. Periood on sedavõrd 
pikk ka taotluslikult, et veendu-
da, kas perekonna motivatsioon 
seejuures säilib.

Kriisihoolduspereks olemine 
on algusest lõpuni vabatahtlik 
- ka peale lepingu sõlmimist on 
võimalus  igal hetkel sellest rol-
list loobuda. Iga ettevalmistav 
protsess on väga personaalne 

12 m² vastavalt lisatud isikliku 
kasutusõigusega koormatava ala 
skeemile
- Moodustati 09.06.2024 toi-
muvate Euroopa Parlamendi 
valimiste läbiviimiseks Kastre 
vallas kolm jaoskonnakomisjoni 
ja kinnitati jaoskonnakomisjoni 
liikmed.

ja perest lähtuv ning ükski eel-
tegevus ei kohusta peret mitte 
milleski.

Kriisihooldusperedele on või-
maldatud ka perede tugiteenu-
sed - peretoetaja, psühholoo-
giline nõustamine, mentorlus, 
tugigruppides osalemine, super-
visioonid - et saada uusi teadmi-
si, aga ka anda võimalus jagada 
oma muresid, rõõme, hirme ja 
kogemusi.

Kõige olulisem on - anna endast 
märku! Kui tunned, et kriisihool-
duspereks olemine võiks olla mi-
dagi sulle, siis esmavestlus meie 
inimestega, kus saad küsida kõik 
oma küsimused, annab vastused, 
kas kogu teekonna ettevõtmine 
võiks olla sinu kutsumus. 

Uuri veelgi lähemalt Uuri veelgi lähemalt 

www.kriisipere.ee või võta ühen-
dust e-aadressil kriisi pere@tal-
linnalastekodu.ee  või telefonil 
5919 7758.
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Võnnu lasteaias on liikumist…
AUTOR: PIRET SAAR, DIREKTOR
KERSTI RÜÜTLI, ÕPPEJUHT

Nii nagu linnuriigis 
on kevad kibekiire 
aeg ka meil  Värvu-
peres... Kevad ja 

päike annavad  suurel hulgal 
energiat ja meelitavad üha roh-
kem õue liikuma. Ilma liialdama-
ta võime öelda, et  meie lasteaia 
väikesed ja suured pereliikmed 
on nakatunud liikumispisikuga 
ja meist on saanud liikumisen-
tusiastid. Oleme selle eest väga 
tänulikud meie liikumisõpetaja 
Heli Põder`ile, kes meid järje-
kindlalt innustab ja rajal hoiab.

                                                                                                           Mai algas meil  lasteaias liiku-
misõpetaja korraldatud Võnnu 
Lasteaia koolieelikute olümpia-
ga, mis oli eelsoojendus osale-
miseks Tartus Tamme staadionil 
toimunud Tartu linna- ja maa-
konna lasteaedade spordipäevale.                                                                                          
Liikumisentusiastidena tärkas 

meil Värvuperes omakorda mõte 
korraldada Kastre valla lasteae-
dade 5-7 aastastele  lastele oma 
spordipäev.  Mõeldud - tehtud! 
Haarasime härjal sarvist ning 
korraldasime ,,Kastre valla las-
teaedade I spordipäeva”.  Sport-
liku esinduse saatsid Võndu 
spordipäevale osalema Sillaotsa 
Kooli Roiu lasteaed ja Melliste 
Algkool-Lasteaed. Kõikide üles-
annete läbimisega said kohale tul-
nud sportlased kenasti hakkama 
ning osalejate meeleolu oli hea 
ning põsed päikesest punased.                                                                                       
Spordipäeval osalenute arvamus 
oli, et traditsioon võiks jätku-

da ning  loosi tahtel korraldab 
"Kastre valla lasteaedade II spor-
dipäeva" Sillaotsa Kooli Roiu 
lasteaed!  Andsime teatepulga 
üle ja jääme  põnevusega oota-
ma uusi sportlikke väljakutseid.                                                                            
Meie lapsed (loe:Värvukese las-
teaia lapsed) on motiveerivaks 

jõuks ja eeskujuks ka õpetajatele 
ning ega siis õpetajad saa lastele 
alla jääda. Nii startisid Võnnust, 
18.mai varahommikul Tallinna 
suunal Võnnu Lasteaed Värvuke  
õpetajad koos juhtkonnaga, et osa-
leda Tallinnas LHV Maijooksul, 
mille distants oli 7 km.

Värvupere personali LHV Mai-
jooksul osalemisest on aastatega 
kujunemas juba väikestviisi tradit-
sioon. Ja teeme seda ikka selleks, 
et ,,meie tassid oleks täis” ja et lap-
sed oleksid rõõmsad ja õnnelikud.

Kuigi suvi juba paistab, käisime 
me lisaks liikumisele veel ka tar-
kust taga nõudmas. Lepatriinude 
rühma lapsed külastasid KIK 
projekti raames Latika talu ja said 
läbi programmi “Putukas-mutukas 
elurikkusest jutustab” palju uusi 
teadmisi meid ümbritseva looduse 
osas. Siilikesed aga panid punkti 
PRIA programmi raames ette võe-
tud Viinamärdi piimalamba talu 
külastusele, kus nunnumeetri lõid 
lakke väikesed armsad tallekesed. 
Taaskord oli lasteaeda naasnutelt 
kuulda, vaid ülivõrdes emotsioone 
ja soovitati võimalusel ka oma sil-
maga seda kohta kaeda. Oma silm 
on ju kuningas!

Kui kuu algus turgutas rohkem 
füüsilist poolt, siis mai keskpaik 
andis teatepulga vargsi vaimsele 
poolele edasi…

AUTOR: VIIVIKA KOOK

See pidu on väga pika See pidu on väga pika 
traditsiooniga.traditsiooniga.

Kastre vallast võtsid osa Wen-
den (juhendaja Viivika Kook) ja 
Krüsanteem (juhendaja Heljo-Ma-
de Ruul).

Põlvas toimus V Kagu-Eesti tant-
supidu "Minu Südames"

Pidu rõõmustas silma, hellitas hin-
ge ja pani mõtlema.

Elvas toimus 
24. Lustipidu 
"Lõbus ring"

Noor Meister 
2024 tuleb Kastre 
vallast

Peost võttis osa ligi 3000 tantsi-
jat: Tartumaalt, Põlvamaalt, Võ-
rumaalt, Valgamaalt ja külalisrüh-
mad lääne ja põhja kaarest.

Meie vallast olid: Wenden, Kae-
ra-Marid, Võnnu Keskkooli 3. 
klass "Võnnu Väänikud", Kaarus-
krapp (juhendaja Viivika Kook), 
Krüsanteem (juhendaja Heljo-Ma-
de Ruul), Melliste Kooli mudilased 
(juhendaja Anneli Kadai).

Kohtume jälle tantsuplatsil!

Wenden, Kaaruskrapp, Kaera-Marid, Võnnu Keskooli 3 klass" 
Võnnu Väänikud" V Kagu-Eesti tantsupeol "Minu Südames"
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FOTO AUTOR: K.AROMÄE

FOTO AUTOR: E.OTTI

ERAKOGU

Värvupere kevadkontsert 16.05.2024

Võnnu Lasteaed Värvuke lõpetajad 23.05.2024

Värvuke LHV Maijooksul 

AUTOR: EMILY VIGEL, 
TARTU RAKENDUSLIKU 
KOLLEDŽI TURUNDUS- JA 
KOMMUNIKATSIOONIJUHT

Eelmisel nädalal jõu-
dis meieni rõõmusõ-
num– Sillaotsa Kooli 
vilistlane, VOCO IT 

Akadeemia õpilane Kermo Nur-
meoja on Noor Meister 2024 IT-
s! 13.–15. mail toimus vabariik-
lik kutsemeistrivõistlus "Noor 
Meister", kus võtsid mõõtu 
kutsekoolide parimad õpilased 
ligi 20 erialal. Kermo esindas 
Tartu Rakenduslikku Kolledži 
IT-süsteemide administraatorite 
võistlusel. Enne seda võitis ta 

Hakkajad Värvukese lapsed käisid 
laulu ja tantsuga rõõmu pakkumas 
“Kastre valla lusikapeol”.  Aitäh 
muusikaõpetaja Kristale ja rahva-
tantsuõpetaja Elen´ile, kes lastega 
laulmas ja tantsimas käisid.

Juba järgmisel päeval said lu-
sikapeo külalisesinejatest koos 
ülejäänud lasteaiakaaslastega 
peaesinejad Võnnu Lasteaia ke-
vadpeol, sest kätte oli jõudnud 
üks kevade tähtsamaid päevi 
-Värvupere kevadkontsert Võn-
nu Kultuurimajas. Iga laps oli 
selgeks õppinud midagi, et oma 
lähedasele rõõmu valmistada- oli 
see siis laul, luuletus või tants.                                                                                                                               
Lasteaia kevadpeol on traditsioo-
niks saanud lasteaia töötajate tun-
nustamine. Sel aastal valiti kol-
leegide poolt parimaks töötajaks 
Siiikeste rühma õpetaja - Reet 
Tosso ja  parimaks kolleegiks 
Mesimummide rühma õpetaja 
assistent - Maarja Lauri. Palju 
õnne teile!  
                                                                                                                                    
Samuti tänasime ja andsime üle 
tänukirja ,,VÄRVUKESE SÕ-
BER”  järgmistele lapsevane-
matele: Mari Saar, Taavi Denks, 
Teele Krabi. Aitäh teile koostöö 
eest! Suur tänu veel headele sõp-
radele, kellega meil toimub väga 
tore ja suurepärane koostöö. Ai -
täh, Elviira Aromäe! Aitäh, Võn-
nu Kultuurimaja! Aitäh, Võnnu 
Raamatukogu!

 Kermo Nurmeoja FOTO AUTOR: MARIIN ALATSEI

VOCO Aasta Tegija IT-süstee-
mide spetsialistide võistlusel 
esimese koha.

Kermo on kogu oma õpitee jook-
sul olnud VOCO ja IT Akadee-
mia parimaks reklaamiks. Olgu 
selleks õppimine klassiruumis, 
praktikal, tegutsedes õpilasfi r-
mas Rahatähed, noorsootööd 
tehes või hoopis SEB-i kooli-
saadikuna. Tema särav edulu-
gu on loodetavasti innustuseks 
järgmistele ning kinnituseks, et 
kui mees seab endale eesmärgi 
ja liigub teadlikult selles suunas, 
jõuab ta varem või hiljem sinna. 
pea kutseeksamit sooritama.

Märkamatult oligi kätte jõud-
nud rõõmus, kuid samas ka kurb 
päev- 23.mai ja lasteaia lõpupidu.                                                                                                                                        
Sel aastal lõpetas Võnnu Lasteaia 
17 last: Freia Ainla, Mattias Juk-
kum, Lenna Kibal, Denis Klimov, 
Ronja-Rebecca Landsov, Jeliza-
veta Mickevičs, Mia Niitla, Mat-

tias Nukka, Gerhard Otti, Casper 
Paap, Pärtel Markus Parder, Re-
beca Risette Reitkam, Roger Ro-
manov, Siim Saage, Romer Sild, 
Teneli Tsirna, Emili Vojevodov.

Soovime teile tuult tiibadesse ja 
palju põnevaid teadmisi!
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Reola tuhajaam katastriüksuse ja selle lähiala 
detailplaneeringu algatamine

Põrguvürsti katastriüksuse detailplaneeringu 
planeeringuala muutmine

AUTOR: KATI KALA, MAASPETSIALIST

Kastre Vallavalitsus otsustas 09.05.2024 
korraldusega nr 262 algatada Tõõraste 
külas asuva Reola tuhajaam katastriük-
suse ja selle lähiala detailplaneeringu. 

Planeeringualaks on Reola tuhajaam katastriüksus 
(kinnistu registriosa nr 1784004, katastritunnus 
18501:001:0008, pindala on 2,18 ha, sihtotstar-
ve 100% maatulundusmaa, omanik Renlog Eesti 
OÜ (registrikood 12034116)) ja Tuhalo alajaam 
katastriüksus (kinnistu registriosa nr 1686404, ka-
tastritunnus 18501:001:0004, pindala on 34 m2, 
sihtotstarve 100% tootmismaa, omanik OÜ Ren-
log Eesti OÜ). Ehitisregistri andmetel asub Reola 
tuhajaam katastriüksusel üks hoone, ehitisregistri 
kood 104033538, ehitise nimetus kompressorihoo-
ne, ehitisealune pind 118,0 m2). Tuhalo alajaam 
katastriüksustel rajatisi ja hooneid ei paikne. Pla-
neeringuala jääb kehtiva Haaslava valla üldplanee-
ringu ja Tartumaa maakonnaplaneeringu 2030+ ko-
haselt ohtliku ettevõtte ohualale. Detailplaneeringu 
eesmärk on kaaluda võimalusel ehitustingimuste 
määramist 2 korruselise remondihoone, kontori 
ja lao ehitamiseks. Lahendada juurdepääs, tehno-
võrkudega varustatus ja heakord. Planeeritava ala 
pindala on ligikaudu 2,18 ha. Reola tuhajaam ja 
Tuhalo alajaam katastriüksused ei ole hõlmatud 
varasemalt kehtestatud detailplaneeringuga. Pla-
neerimisseaduse (edaspidi PlanS) § 125 lõike 2 
kohaselt on detailplaneeringu koostamine nõutav 
üldplaneeringuga määratud detailplaneeringu koos-
tamise kohustusega alal või juhul. Haaslava valla 
üldplaneeringu (seletuskirja peatükk 3.4) kohaselt 
on detailplaneeringu koostamine kohustuslik üld-
planeeringus esitatud elamumaa, äri- ja tootmis-
maa ning sotsiaalmaa tähistusega maa-alade puhul. 
Koostamisel oleva Kastre valla üldplaneeringus 
(vastu võetud Kastre Vallavolikogu 28.11.2023 
otsusega nr 130) on planeeringuala maakasutuse 
juhtotstarve tootmise maa-ala. Detailplaneeringu 
algatamisel ja koostamisel lähtutakse eskiisist, 
mille kohaselt kavandatakse planeeringualale 2 
korruselise remondihoone, kontori ja lao püstita-

AUTOR: KATI KALA, MAASPETSIALIST

Kastre Vallavalitsus otsustas 15.05.2024 
korraldusega nr 284 muuta Põrguvürsti 
katastriüksuse detailplaneeringu pla-
neeringuala. Kastre Vallavalitsuse 

21.01.2021 korraldusega nr 36 algatati Haaslava  
külas asuva Põrguvürsti katastriüksuse detailpla-
neering, milles märgiti Planeerimisseadus (edas-
pidi PlanS) § 128 lõike 5 kohaselt planeeringuala 
asukoht, sealhulgas planeeringuala piir ja suurus, 
detailplaneeringu koostamise vajadus ning võimali-
ke uuringute vajadus.  Detailplaneeringu eesmärgiks 
on kruntideks jagamine, sihtotstarbe muutmine, ehi-
tusõiguse määramine ning tehnovõrkude ja juurde-
pääsuteede lahendamine. Planeeritava ala pindala 
algatamisel oli 14,97 ha.  Kastre Vallavolikogu on 
28.11.2023 otsusega nr 130 vastu võtnud Kastre valla 
üldplaneeringu ning seega tuleb Põrguvürsti katastri-
üksuse detailplaneeringu koostamisel arvestada vas-
tu võetud üldplaneeringus seatud kasutamis- ja ehi-
tustingimusi, et ei tekiks olukorda, kus üldplaneering 
kehtestatakse ning koostamisel olev lahendus oleks 
seejärel vastuolus kehtestatud uue üldplaneeringuga. 
Samuti tuleb arvestada ka sellega, et planeeringuala 
lähedusest on leitud kaitsealuseid liike. Vastavalt 
Eesti Ornitoloogiaühingu „Ekspertarvamus planeeri-

mist. Detailplaneeringu algatamine ei ole vastu-
olus Haaslava valla üldplaneeringuga ja koostatava 
detailplaneeringuga ei muudeta kehtivat Haaslava 
valla üldplaneeringut. Keskkonnamõju hindamise 
ja keskkonnajuhtimise süsteemi seaduse § 33 lõike 
2 ja lõike 6 ning Vabariigi Valitsuse 29. augusti 
2005. a määruse nr 224 “Tegevusvaldkondade, mil-
le korral tuleb anda keskkonnamõju hindamise va-
jalikkuse eelhinnang, täpsustatud loetelu” alusel ei 
kaasne detailplaneeringuga kavandatud tegevusele 
keskkonnamõju strateegilise hindamise kohustust. 
PlanS § 124 lõike 5 alusel on detailplaneeringu 
koostamisel, kui planeering on aluseks keskkon-
namõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi 
seaduse § 6 lõike 1 kohasele tegevusele, kohustus-
lik keskkonnamõju strateegiline hindamine. PlanS 
§ 124 lõike 6 kohaselt tuleb detailplaneeringu 
koostamisel, mis eeldatavalt avaldab Natura 2000 
võrgustiku alale mõju, anda eelhinnang ja kaaluda 
keskkonnamõju strateegilist hindamist, lähtudes 
keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimis-
süsteemi seaduse (edaspidi KeHJS) § 33 lõigetes 
4 ja 5 sätestatud kriteeriumidest ning § 33 lõike 6 
kohaste asjaomaste asutuste seisukohtadest. De-
tailplaneeringuga kavandatud tegevus ei ole olulise 
keskkonnamõjuga ja planeeritav ala ei asu Natura 
2000 võrgustiku alal, mistõttu puudub vajadus eel-
hinnangu koostamiseks ja seeläbi keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamise kaalumiseks. 
Keskkonnaregistri EELIS ja Maa-ameti andmetel 
ei ole planeeringualal ega lähiümbruses registree-
ritud kaitsealuseid liike. Kokkuvõttes järeldub, et 
kavandataval tegevusel puudub keskkonnamõju 
eelhinnangu andmise kohustus ning keskkonna-
mõju hindamise algatamata jätmise otsuse korral 
ei pea küsima seisukohta asjaomastelt asutustelt 
KeHJS § 33 lõike 6 sätestatud korras. Kastre Val-
lavalitsus on seisukohal, et keskkonnatingimus-
tega arvestamine on võimalik PlanS § 126 lõike 
1 punkti 12 kohaselt detailplaneeringu menetluse 
käigus. Detailplaneeringut algatades uuringute ja 
analüüside tegemise vajadus puudub, kuid kui de-
tailplaneeringu koostamise käigus selgub, et de-

tavate Haaslava elamurajoonide võimalikust mõjust 
merikotka pesitsemisele“ tulemustele tegi Kastre 
Vallavalitsuse maaspetsialist 24.01.2024 e-kirjaga 
huvitatud isikule ettepaneku Põrguvürsti planeerin-
guala vähendamiseks.  Huvitatud isik edastas Kastre 
Vallavalitsusele 08.05.2024 avalduse planeeringuala 
vähendamiseks. PlanS § 130 lõike 3 kohaselt on 
planeeringuala muutmine lubatud planeerimisalase 
tegevuse korraldaja ja huvitatud isiku kokkuleppel. 
Detailplaneeringu planeeringuala muutmisega on 
planeeritava ala pindala ligikaudu 10,9 ha.  Kastre 
Vallavalitsus on seisukohal, et antud planeeringuala 
piiri muudatus ei ole ulatuslik ja oluline, sest seoses 
piiride muutmisega ei muutu planeeringuala ees-
märk ja planeeringuala piiride muutmine ei muuda 
planeeringu põhilahendust. Planeeringuala muut-
misest informeeritakse kooskõlastajaid, koostöö te-
gijaid ja kaasatavaid PlanS § 133 lõike 1 märgitud 
etapis st siis kui detailplaneering edastatakse käes-
oleva seaduse §127 lõikes 1 nimetatud asutustele 
kooskõlastamiseks ning käesoleva seaduse § 127 
lõikes 2 nimetatud isikutele ja asutustele arvamuse 
avaldamiseks. Uus planeeringuala on nähtav kor-
ralduse lisas ja valla veebilehel detailplaneeringute 
avalikustamise keskkonnas EVALD. Täiendav info: 
Kati Kala, kati.kala@kastre.ee, 7446521.

tailplaneeringu koostamise raames on vajalik teha 
täiendavaid uuringuid, analüüse, ekspertiise, vms, 
siis tuleb need teha vajaduse tekkimisel. Vajalik 
on detailplaneeringu raames teostada planeerita-
va maa-ala geodeetiline mõõdistus ja radooniohu 
täpsustamiseks tuleb enne hoonete projekteerimist 
määrata pinnase radoonisisaldus. Korralduse ja 

korralduse lisaga (sh planeeringuala piir) on võima-
lik tutvuda avalikus dokumendiregistris, Ametlikud 
Teadaanded, Kastre valla veebilehel planeeringute 
avalikustamise keskkonnas EVALD. Täiendav info: 
Kati Kala, kati.kala@kastre.ee, 7446521.
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Savitööstuse ning selle 
lähiala katastriüksuste 
detailplaneeringu avaliku 
väljapaneku ja avaliku 
väljapaneku tulemuste 
avaliku arutelu tulemused

Kompleksse abivajadusega 
inimesele ja tema 
lähedastele pakub tuge 
hoolduskoordinaator 

Poka Sotsiaalteenuste 
Keskus

AUTOR: KATI KALA, MAASPETSIALIST

Aardlapalu külas asuva Savitööstuse 
ning selle lähiala katastriüksuste de-
tailplaneeringu avalik väljapanek toi-
mus 28.03-11.04.2024. Kuna avaliku 

väljapaneku jooksul esitati detailplaneeringu kohta 
arvamusi, korraldas Kastre Vallavalitsus detailplanee-
ringu avaliku arutelu 22. mail 2024 kell 14:30 Priiuse 
seltsimajas. Arutelul osales koos Vallavalitsuse esin-
dajate, planeerija ja huvitatud isikuga kokku 18 ini-

AUTOR: TARTU OMAVALITSUSTE LIIT

Hoolduskoordinaator toetab kompleks-
se abivajadusega inimesi ehk neid, kes 
vajavad abi eri valdkondades, peami-
selt tervise- ja sotsiaalsete muredega. 

Hoolduskoordinaatori töö on parandada kompleksse 
abivajadusega inimeste jaoks teenuste kättesaadavust, 
pakkuda õigeaegset ja vajadustele vastavat abi ning 
toetada võimalikult pikaajalist toimetulekut oma kodus. 
Pakume tuge igas vanuses inimestele, abivajaja puhul 
pole määrav mitte vanus, vaid abivajaduse olemasolu.

Kompleksse abivajadusega inimesele korraldatakse 
tema vajadustele vastav tervikhindamine, koostatakse 
juhtumiplaan ja leitakse sobivad toetused ning teenused. 
Hoolduskoordinaator on vahelüli erinevate valdkonda-
de vahel, ta teeb tihedat koostööd kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötajate, perearstide, koduõdede, kiirabi, polit-
sei ja päästeametiga ning võtab abivajadusega inimeselt 
ja tema perekonnalt asjaajamisega seotud koormuse 
osaliselt üle.  Hoolduskoordinaator tegeleb kliendiga 
seni, kuni murele on leitud sobiv lahendus.

AUTOR: KASTRE VALLA SOTSIAALOSAKOND

Poka Sotsiaalteenuste Keskuses osutame

* päevahoiuteenust täisealisele inimesele
* sotsiaalmajutusteenust
* pesuteenust

Kontaktid
Aadress:  Poka tee 39,  Poka küla,  Kastre vald, 
Tartumaa, Tel. 53034710

PÄEVAHOIUTEENUSPÄEVAHOIUTEENUS

Mis on päevahoiuteenus?
See on üldhooldusteenus, mida osutatakse täiea-
listele isikutele päevasel ajal.

Päevahoiuteenuse raames tagatakse isikutele:
* turvaline ja hubane keskkond;
* võimetekohane loov tegevus;
* iseseisvat toimetulekut toetavad tegevused;
* hooldamine;
* puhkamine;
* järelevalve;
* toitlustuse 2 korda päevas.

Nii saame pakkuda võimaluse hooldus-koormu-
sega pereliikmetel puhata,  jätkata tööl käimist, 
õppida ning olla aktiivne.

→ Hooldusvajadusega pereliige saab kauem ela-
da kodus ja ei pea asuma ööpäevaringsele üld-
hooldusteenusele.
→ Keskuses tagame abi tööpäevadel päevasel ajal 
ja pereliige saab elada kodus edasi.

Kus ja millal teenust osutatakse?
Teenust osutatakse Poka Sotsiaalteenuste Kes-
kuses. Keskus on ilus maakivihoone, juurdepääs 
kaldteega, ruumid hubased ning ümbrus rahulik 
ja turvaline! Teenust osutatakse tööpäevadel kell 
8.00-16.00.

Kes teenust osutavad?
Klientide heaolu eest vastutavad väljaõppega 
hooldustöötaja ja tegevusjuhendaja, kes tagavad 
klientidele individuaalse lähenemise ning kõik-
võimaliku toe ja abi.

mest. Avalikul arutelul andis planeeringulahendusest 
ülevaate maaspetsialist ja planeerija.  Toimus arutelu 
avaliku väljapaneku kestel esitatud arvamuste teemal 
(nt üleujutus, elusloodus/rohealad, krundi suurused, 
heakord, veevarustus, liikluskoormus/liiklusohutus). 
Avaliku väljapaneku käigus esitatud arvamustest ei 
loobutud. Avaliku väljapaneku ja avaliku arutelu tu-
lemuste alusel tehakse detailplaneeringus täiendusi/
täpsustusi ning seejärel esitab Kastre Vallavalitsus 
detailplaneeringu järelevalve teostamiseks Regionaal- 
ja Põllumajandusministeeriumile. 

Samuti saab hoolduskoordinaator olla abiks pe-
redele, kes vajavad tuge ja infot lähedase hoolda-
misel.  Hoolduskoordinaatoriga võivad ühendust 
võtta suure hoolduskoormusega inimesed, nende 
lähedased või tähelepanelikud kaaskondsed, kes 
soovivad nõu, milline on sobivaim abi ja kuidas 
seda leida.

Hoolduskoordinaator Kastre vallas on 

Ranno Palloson 
+372 5390 8327 
ranno.palloson@tartumaa.ee
Projekti “Inimkeskse hoolekande- ja tervishoius-
üsteemi koordinatsiooni jätkumudeli rakendamine 
Tartumaal” raames töötab Tartumaa Omavalitsus-
te Liidus kolm hoolduskoordinaatorit, kes aitavad 
parandada Elva, Nõo, Kambja, Luunja, Kastre, 
Peipsiääre ja Tartu valla kompleksse abivajaduse-
ga inimeste jaoks teenuse kättesaadavust ning on 
abiks peredele, kes vajavad tuge ning infot lähedase 
hooldamisel. Projekti viiakse ellu perioodil märts 
2024 - veebruar 2026, kaasrahastab Euroopa Liit. 

Teenusele transport
Teenusele transport tuleb korraldada pereliikmetel ise, 
vajadusel saab taotleda vallast sotsiaaltranspordi osuta-
mist. Sotsiaaltranspordi kasutaja omaosalus iga teenuse 
kasutaja ja kasutuskorra kohta koduvalla piires  3 eurot.

Päevahoiuteenuse tasu
Päevahoiuteenus Kastre valla elanikule:
→ kuutasu 100 eurot kuus rakendatakse juhul, kui teenust 
kasutatakse igapäevaselt või rohkem kui 2 korda nädalas;
→ päevatasu 10 eurot päevas rakendatakse juhul, kui 
teenust kasutatakse vähem kui 2 korda nädalas.
→ isikule, kelle rahvastikuregistrijärgne elukoht on 
väljaspool Kastre valda on päevatasu 17 eurot päevas 
(lisandub toitlustustasu).

Toitlustamine päevahoiuteenuse klientidele:
-  hommikusöök 0,80 eurot;
-  lõunasöök 1,70 eurot.

Kuidas päevahoiuteenusele saab?
Võta ühendust Kastre valla sotsiaaltöö spetsialistiga.
Laire Lodison - Tel. 5343 9209; laire.lodison@kastre.ee 
Triin Jõgeva - Tel.53 41 4206;  triin.jogeva@kastre.ee 

PESUTEENUSED ABIVAJAJATELEPESUTEENUSED ABIVAJAJATELE

Kastre valla elanikel on võimalus kasutada etteteatami-
sel pesupesemise ja pesukuivatamise teenust ning käia 
duši all.

Pesuteenused tasu
→ pesu pesemine (üks masinatäis) 3 eurot;
→ duši kasutamine (inimese kohta) 3 eurot;
→ pesukuivati kasutus (1 masinatäis) 2 eurot.
Ette teatamiseks helista Poka Sotsiaalteenuste  Keskuse 
tel. 53034710

sotsiaaltöötajate, perearstide, koduõdede, kiirabi, polit-
sei ja päästeametiga ning võtab abivajadusega inimeselt 
ja tema perekonnalt asjaajamisega seotud koormuse 
osaliselt üle.  Hoolduskoordinaator tegeleb kliendiga 
seni, kuni murele on leitud sobiv lahendus.

AUTOR: KAREN KATRI VOLL, KESKKONNAKORRALDUSE 

PEASPETSIALIST

Kastre vallas asub mitmeid järvi, mille 
ümber on kujunenud tihedamad ning 
ka hõredamad asustused. Paljud veeko-
gudega piirnevate kinnistute omanikud 

on veekogu kaldale paigaldanud ujuvsilla, purde 
või ujuvkai, et oleks mugavam veekogu hüvesid 
kasutada. Tihti unustatakse, et selliste rajatiste ehi-
tamisel või paigaldamisel tuleb esitada ka vastavad 
dokumendid (ehitusteatis või ehitusluba). Tuleb ka 
meeles pidada, et veekogudele on määratud ka ehi-
tuskeeluvööndid - ehituskeeluvööndiga puutumus 
puudub, kui paadisild, lauter või ujumissild asub 
veealal ja toetub vaid vähesel määral (kuni paar 
meetrit) Eesti põhikaardi järgi maismaale. Kui 
rajatis ulatub rohkemal määral kalda külge siis ra-
kendub ka ehituskeeluvöönd ning igasugune rajatise 
paigaldamine on keelatud

Kui kinnistu asub mõne avaliku veekogu ääres ning 
on soov veekogu äärde paigaldada rajatis, siis tu-
leb järgida ehitusseadustikus ja selle lisa 1 kirjas 
olevaid nõudeid.

1. Ujuvkai (ujuvsild): tegemist on ehitisega ning 
selle rajamisel tuleb läbi ehitisregistri esitada 
ehitusteatis. Ehitamise alla käib ka ujuvkai püs-
titamine, rajamine, paigaldamine, lammutamine 
ja muud ujuvkaiga seotud tegevused, mille järel 
rajatis luuakse või muutuvad selle füüsilised oma-
dused. Ujuvkai kasutusele võtuks tuleb ka esitada 
kasutusteatis.

2. Muu avalikus veekogus kaldaga püsivalt ühen-
datud ehitis ehitusealuse pinnaga kuni 10m2: tege-

Paadisildade ning 
ujuvkaide ehitamisest 
Kastre vallas

mist on ehitisega ning selle rajamisel tuleb läbi 
ehitisregistri esitada ehitusteatis. Kasutusteatise 
esitamise kohustust ei ole.

3. Muu avalikus veekogus kaldaga püsivalt ühen-
datud ehitis ehitusealuse pinnaga üle 10m2: tege-
mist on ehitisega ning selle rajamisel tuleb läbi 
ehitisregistri esitada ehitusloa taotlus. Rajatise 
kasutusele võtuks tuleb esitada ka kasutusteatis.

Kui kinnistu omanikul on soov rajada veekogu 
äärde rajatis, siis võta ennem ühendust kohaliku 
omavalitsusega ning selgita välja õigete tegevuste 
järjekord.

Avalikult kasutatavate veekogude nimekiri Kastre 
vallas:

Aardla järv, Agali järv, Kaikjärv, Poka järv, La-
vatsi järv, Kriimani järv, Roiu järv, Kurepalu järv, 
Porijõgi, Mõra jõgi, Kitseoja, Luutsna jõgi, Ahja 
jõgi,  Apna jõgi.

Poka hoone Roiurand FOTO AUTOR: MART KEERUTAJA
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Festival Kaera-Jaan vallutas mai lõpus Vooremäe
AUTOR: MADLI ROHESALU

Kastre valla Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 suurprojekt ehk Festival Kaera-Jaan 
on toimunud. 31. maist kuni 2. juunini said kõik soovijad avastada festivali laadaala, 
põhumaailmat, valminud skulptuuride rada ja erilisi kogukonnateatri etendusi. Samas 
peeti ka valla lastekaitsepäeva.

FOTO: BIRGIT PETTAI

Iidseid väravahte mängisid etenduses Elgi Paklinskaja ja Helmi 
Vares, kellest viimane ka etenduse reklaamis modellina üles 
astus.

Haaslava Meeskoor eesotsas dirigendi Kalev Lindaliga astus üles 
omapärases mustade muremõtete rollis. Mehed laulsid sellest, 
mis neil endal päriselt südamel, olgu selleks autoülevaatus või 
üksindus.

Üheks kõige rohkem hinge läinud stseeniks loeti Järvselja 
raamatu kogu juhi Ene Runteli ja tantsurühma Krüsanteem esi-
tuses "Vanaemade nõuandeid", mis põhinesid möödunud talvel 
eakate klubi Pihlakobaralt saadud soovitustele. Soovitused 
läksid nii hinge, et kiskusid paljudel pisara laugele.FOTO: BIRGIT PETTAI

FOTO: JÜRGEN JOOST

FOTO AUTOR: EVELIN VIRNAS

Iga etendus lõppes publiku ja vallanoorte Sandra ja Gregor 
Krooni, Daren-Marcus Tederi, Liisa Rebeka Kääriku ja Marta 
Pärna ning moosekantide kokku saamisega päris "pikalauapeol". 
Sujuvalt mindi iga kord ka tantsule üle.

Festivali ühe osana valmis Vooremäe nõlvadele maastiku-
skulptuuride rada, kus eesti ja rahvusvahelised kunstnikud 
kasutasid kohalikke materjale ja ideid. Pildil on valmimas saksa 
kunstniku Roger Rigorthi "Siil ja päike" elektriposti otsa.

Kõige suuremõõtmelisemaks tööks skulptuuride rajal 
sai austraalia päritolu Dominic Seeberi "Kandiline kaer", 
pühendus Kaera-Jaani laulule. Rada oma kaheksa erilise 
skulptuuripunktiga ootab aga avastamist suve lõpuni.

FOTO: RIINA JÕESAAR FOTO: RIINA JÕESAAR FOTO: RIINA JÕESAAR

1. juuni õhtul kimbutas Lauri Saatpalu ja Peeter Rebase üle-
sastumist hiiliv äike. Kui kõu lõpuks elektri minema kõmistas, 
ühinesid muusikud publikuga sama telgi all ja jätkasid tõelise 
privaatkontserdiga.

Festivali kõige kauem valminud osaks oli aasta otsa küpsenud 
kogukonnateatri etendus, milles publik rändas ühest 
eriilmelisest stseenist teise.

Publikut juhtisid etendustel sõbralikud kohalikud "giidid" ehk 
Ivar Dubolazov ja Merle Päll, kes omavahel publiku ära jagasid 
ja lõpuks jälle kokku tõid.
FOTO: RIINA JÕESAARFOTO: BIRGIT PETTAI

FOTO: EVELIN VIRNAS

Lastekaitsepäeval ehk 1. juunil oli kogu laada-ala erilist saginat 
täis - noortele avanes oma kohvik, toimusid mängud ja teatri-
etendus.

Festivali laadal said koguneda käsitöö- ja aiandushuvilised, 
kohtuda esinejad ja meisterdajad.

Laadalava juures astusid kolme päeva jooksul üles mitmed 
vallas tegutsevad nii väikeste kui suurte hobirühmad. Pildile 
on püütud Võnnu "Värvukese" tantsijad koos juhendaja Elen 
Rebasega.

FOTO: EVELIN VIRNAS
FOTO: JÜRGEN JOOST

FOTO: EVELIN VIRNAS
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Võnnu 
Kihelkonnakoor, 
KIHKO sulatas 
südameid Jääaja 
Keskuses.
AUTOR: KRISTA BRUSKO

Tänases elu saginas, 
virrvarris ei ole sageli 
inimestel aega tehtud 
tegemiste üle mõtisk-

leda, kuid Võnnu Kihelkonna-
koor soovib teiega jagada hiljuti 
toimunud kevadkontserdist “Viis 
enne kümmet” rõõmu ja pisikest 
tagasivaadet.

Kuidas kõik ikkagi oli? Peale 2024 
aasta Eesti Vabariigi aastapäeva 
aktust, kui Võnnu Kihelkonnakoor 
valiti Kastre valla 2023 aasta 
vabaühenduseseks, hakkas segakoor 
tegema ettevalmistusi juubeli eelseks 
aastaks ning juba oktoobrikuus 
toimuvaks juubeliks.

Koori juhatuse koosseis pani 
paika, et tuleb korraldada meie 
esimene suurem KIHKO Koori-
kontsert. Plaan paigas, meeskond 
töös, tõsised laululaagrid ja pin-
gutused kooriproovides tehtud - 
saigi toimuma kaks ainulaadset 
kontserti “Viis enne kümmet” st 
5 kuud enne 10 aastat. Kontser-
dil kõlanud eriilmeliste lugude 

vahele kõlasid mõtted Kihelkon-
nakoori olemusest, tegemistest 
ning repertuaari mõtte avami-
sest. Ka kavalehtedele oli välja 
toodud segakooris tegutsevate 
inimhingede professioonid ja 
ühtne Minapilt.
  
Esimene kontsert toimus 17.mail 
Tartumaal, Jääaja keskuses. Kor-
raldustiim ning lauljad olid väga 
uudses olukorras. Paar päeva 
enne esinemist, üheõhtune lau-
luproov sündmuspaigal, sättis 
kogu koori uudsesse olukorda. 
Saime aru, et meid ootab ees 
suur pingutus vokaalse kõlavär-
vi leidmise, koostöö jagamise 
ja ühise laulmisrõõmu leidmi-
ne. Kogenud dirigent, Henri 
Käärik, suhtus kogu ettevõtmi-
sesse väga tasakaalukalt, kuid 
üli nõudlikult. Juba repertuaari 
kokkupanek oli alguses koorile 
korralik väljakutse, kuid dirigent 
teab meie võimeid. Tänu pinge-
listele kooriproovidele ning vii-
masele harjutamisele Jääajakes-
kuses, kõlas KIHKO kontserdil 
ettekantud laulud meeldejäävalt 
ning vaimukalt.

Koori kontserdi kuulaja, Tõnu 
Saksingu sõnul: “Alati saab edasi 
areneda ning kooslaulmise kõlaga 
tegeleda, kuid ees oleva Tartu lau-
lupeo repertuaari laulud “Luule”, 
“Leelo”, “Tehke ruumi”, “Veere 
veere päevakene” ning maailma 
hitivabriku “Mis häält teeb reba-
ne?” olid väga ilusa kõla, atrak-
tiivsete rütmikate seadetega meel-
dejääv ning kvaliteetne. Kindlasti 
tekiks vägevam kõla koos mõne 
teise kooriga lauldes, ja ühises 
koostöös.” Suur tänu Tõnule toe-
tavate sõnade jagamise eest!

Peale Jääaja keskuses esinemist 
kogunesid kooriliikmed Saad-
järvele parvetama ning ühist et-
tevõtmist meenutama. Parvel oli 
tunda ühtset vaibi ning meeldi-
vaid emotsioone. Selliseid koos-
olemisi on koor ammu oodanud. 
Suur tänu Kastre vallale sündmu-
se toetuse eest!

Teine kontsert toimus 22.mail 
Võnnu Kihelkonnakoori kodu-
saalis, Võnnu kultuurimajas. 
Kaunid vahetekstid, meeldiv 
dirigendi soololugu ning ka 
kõige keerulisemad koorisea-
ded tulid esitusele kindlameelse 
kooslaulmise ning ühtse säraga. 
Kuulajaskonnas viibinud Kastre 
valla Kultuuriosakonna juhataja 
Madli Telleri sõnul: “Koor oli 
oma isikupäraga, millest kumas 
välja romantilise ja humoorika 
kooslus. Dirigendi loodud laul 
Gustav Suitsu sõnadele “Umbsed 
kokkukõlad” põimisid erinevad 
karakterid tervikuks.”

KIHKO koorivanema rollis olles 
nägin kogu kontsertide korraldus 

tegevust nii koorilaulja ridades 
pingutades kui ka kogu kor-
raldusliku poole pealt vägeva 
koostöö sündimist. Iga laulja, 
kes oskas ja jõudis, panustas 
just nii nagu tarvis oli. Tänu 
Elen Rebasele on meil nüüd 
oma külalisteraamat, millesse 
on kirjutatud esimesed soovid ja 
kaunid sõnad. Tänu Marju Tik-
kerile on meil uus, ühtne esine-
misvorm. Tänu Krisly Visterile 
ja Evelin Avile on meie kont-
serdisaalis alati värsked lilled ja 
kaunis lavakujundus. Tänu va-
batahtlikele kooriliikmete lähe-
dastele on meil omad inimesed, 
kes tervitavad kuulajaid uksel 
kavalehtede ja laulukommide-
ga ning jäädvustavad kontsert-
salvestusi. Tänu igale KIHKO 

Võõrliikidest ja kuidas nendega käituda
AUTOR: KESKKONNAAMET,
KAREN KATRI VOLL, KASTRE 
VALLA KESKKONNAKORRALDUSE 
PEASPETSIALIST

Mis on võõrliik ning miks Mis on võõrliik ning miks 
neid tuleb vältida?neid tuleb vältida?

Võõrliigid on liigid, mis esinevad 
väljaspool oma looduslikku levilat. 
Sinna on nad sattunud inimese taht-
liku või tahmatu tegevuse tulemusel. 
Eristada tuleb invasiivset võõrliiki ja 
probmeemliiki.

Võõrliike peetakse elupaikade vä-
henemise ja killustumise kõrval 
olulisimaks ohuks liigirikkusele, 
kuid nende vastu võitlemine ja en-
netusmeetmete kasutuselevõtt on 
sageli üsna raske. Juba loodusesse 
sattunud ja sigima hakanud liiki sealt 
eemaldada on keeruline.

Võõrliikide teemat reguleerib Eestis 
looduskaitseseadus, mille kohaselt 
on keelatud võõrliikide elusate isen-
dite loodusesse laskmine ning võõr-
taimeliikide loodusesse istutamine 
ja külvamine. Seega tuleb välistada 
igasugune võõrliikide koduhoovist 
ja/või toast loodusesse sattumine, sh 
nt üleliigsete akvaariumikalade järve 
kallamine, rohitud või väljakaevatud 
taimede metsa alla viimine.
Probleemiga ühiselt tegelemiseks 
võeti Euroopa Liidus vastu võõrlii-

gimäärus 1143/2014 „Looduslikku 
tasakaalu ohustavate võõrliikide sis-
setoomise ja levimise ennetamise ja 
ohjamise kohta“. Määrus jõustus 1. 
jaanuaril 2015, kuid peamised mää-
ruse sätted keskenduvad ühtsele Eu-
roopa Liidu võõrliikide nimekirjale, 
mida regulaarselt uuendatakse.

NB! Võõrliikide alla kuulub nii 
veetaimi, maismaataimi, imetajaid, 
limde, kahepaikseid, kalasid, vähke, 
krabisid ja putukaid.

Mida saan ise teha, et Mida saan ise teha, et 
võõrliik minu tegevuse võõrliik minu tegevuse 
tõttu edasi ei leviks?tõttu edasi ei leviks?

Peamised reeglid võõrliikidega 
ümberkäimiseks:
• eelista kodumaiseid liike ja ära too 
Eestisse uusi liike;
•ära too koju invasiivseid liike;

lauljale ning ka külalislauljale, 
kogu koori aluspanu ideeloojale 
Peep Puisile, kes on valmis väl-
ja tulema nädalavahetustel, hi-
lisõhtustel kooriproovidel ning 
ka ootamatutel hetkedel. Tänu 
Pille Retterile on meil sotsiaal-
meedias pidevalt ülevaatlikud 
postitused ning toimunud kont-
serdist väga sisukas kirjeldus 
kokkuvõte laulude repertuaarist.

Soovin kõiki lauljaid, kuulajaid 
ning koostööpartnereid tänada 
meeldejääva kontserdi elamuse 
eest Pille Retteri sõnadega.
Väljavõte kontsertkavast Pille 
sõnul: “Sama värvikas, nagu 
on meie inimkoosseis, sama 
värvikas saab olema ka meie tä-
nane kevadkontsert, kus lugude 

reper tuaar on nõnda eriilmeline, 
nõnda erikõlaline –

“Põlised nopped rahvaluulest,
keerdunud sõnad võrokeelest,
tuntud viisid hitivabrikust, 
read täis kodumaa-armastust, 
hellitades noote mahedates 
saladustes, kõlades kõrgelt 
hääleluules, otsides kokkukõ-
lasid, mis armastusele punkti 
lisasid, võnked, mis meeste 
närve sasisid. Kirev ja eluja-
nuline see lugude jada, just 
nagu üks ilus Eestimaa kevad. 
Seega kinnitame kõik koos 
laululembe rihmad, avame 
oma südamed justkui värsked 
vihmad.Viibime hetkes ja kuu-
lame meeled kaunile rännaku-
le suuname.”(Retter, 2024)

• kui tood koju või aeda võõra liigi, 
siis hoia seda seal;
• käitu lemmikloomaga vastavalt 
loomapidamise nõuetele;
• komposti taimejäägid oma aias;
• kui soovid liigist loobuda, leia uus 
omanik;
• väldi võõra liigi elusa isendi loo-
dusesse sattumist või levimist. Iga 
inimese vastutustundlik käitumine 
aitab vältida suuremaid probleeme 
kogu ühiskonna jaoks;
• ära vii aiajäätmeid suvalisse kohta 
metsa, tee serva või võsa vahele, sest 
seal võivad kasvama hakata rohitud 
või väljakaevatud võõr-taimeliigid 
või idaneda nende seemned. 

Kas on olemas ka keelatud Kas on olemas ka keelatud 
liike?liike?

Kui teatud liike on lubatu kodu-
aias kasvatada siis on loetelu ka 

nendest liikidest, mille pidami-
ne ja kasvatamine on keelatud, 
lisaks ei tohi neid ka müüa ega 
vahetada. Eesti siseriiklikusse 
võõrliikide nimekirja kuuluvad 
liigid: hiid-karuputk; Sosnovs-
ki karuputk; roomav akroptilon; 
kõik ambroosia liigid; ameerika 
ruse; verev lemmalts; kanada ja 
sügis-kuldvits; vooljas ja Sah-
halini pargitatar, nende hübriid; 
tihe jügikatk; väike vesikatk

Euroopa Liidu võõrliikide ni-
mekiri sisaldab oluliselt rohkem 
erinevaid keelatud liike, neid 
saad vaadata Kliimaministee-
riumi kodulehelt: https://kliima-
ministeerium.ee/EL_voorliigid. 
Aiatööde planeerimisel tuleb 
kindlasti nende nimekirjadega 
tutvuda!

Kui taim ei kuulu Kui taim ei kuulu 
eelnevalt nimetatud eelnevalt nimetatud 
nimekirjadesse?nimekirjadesse?

Meeles tuleb pidada,  lisaks on 
ka hulk võõrliike, mis ei kuulu 
keelatud liikide nimekirjadesse, 
kuid ilmselgelt põhjustavad juba 
praegu mujal naaberriikides või 
ka Eestis probleeme. Sellisteks 
liikideks on näiteks paljud kul-
tuurkõrrelised, hulgalehine lupiin, 
kurdlehine kibuvits. Kes vohab 

Marmorvähk Kanada kuldvits

Võnnu Kihelkonnakoor, KIHKO

FOTO AUTOR: EIKE TAMMEKÄND
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FOTO AUTOR: VILLU LEPIKOV

ja paljuneb hästi aias, on kindlasti 
tõeline nuhtlus ka looduses. Väl-
di selliste liikide kasvatamist või 
hoia neid rangelt oma aias, et need 
ei pääseks loodusesse.

Lisainformatsiooni saab küsida 
Kastre Vallavalistusest ning Kesk-
konnaametist. Kui leiad mõne in-
vasiivse võõrliigi leiukoha, siis 
sellest tuleb teada anda info@
keskkonnaamet.ee
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AUTOR: TAIVO KIRM

Mäksa rahvas on 
alati kultuurilist 
isetegemist kõr-
gelt hinnanud. 

Esimesel iseseisvusperioodil 
oli auasi, et iga vähegi suurema 
seltsi juures tegutsesid laulukoor 
ja näitering. Kui oli ka oma or-
kester ja rahvatantsutrupp, siis 
oli selts „üle valla tegija.“ Aas-
tatel 1920-1940 tegutses vallas 
teadaolevalt üle kümne lauljate 
ühenduse ja neli orkestrit. 

Kaagvere Laulu ja Mängu-
selts Helin segakoor, asutati 
1887. aastal. Lõpetas tegevuse 
I maailmasõja ajal, taasloodi 
1921? või 1922. aastal. Koori-

Muusikakollektiivid Mäksa vallas 
aastatel 1920-1940

juht oli ?-1923? J. Fuks (Fuchs), 
1923?-1932? Juhan Ipsberg, 
1932?-1935 Karl-Aleksander 
Neumann, 1936-1938? Hel-
ga-Aino 

Leppund. Koorijuhi abi oli 
Eduard Zoo. Koor esines seltsi 
Helin rahvamajas Vana-Kastres 
ja mujal Mäksa valla ja kohalike 
seltside üritustel. Üdlaulupeol 
laulis koor 1894. aastal (20 
lauljat, koorijuht Hans Mugu), 
1923. aastal (24 lauljat, koori-
juhid J. Ipsberg ja F. Fuks) ja 
1933. aastal (34 lauljat). Tartu-
maa laulupeol lauldi 1930. aas-
tal (28 lauljat) ja 1935. aastal 
(18 lauljat). Osaleti Kaagvere ja 
Haaslava laululupäevadel.

IX üldlaulupeol, 1928. aastal esi-
nes segakoor kooseisus, sopran: 
E. Ernits, A. Kägu, E. Koho, A. 
Kiipli, A. Lavrentjev, S. Mä-
letjärv, J. Norman, A. Viner, S. 
Pruul, E. Trikand; alt S. Ilu, S. 
Lavrentjev, E. Nestra, J. Oinas, 
A. Schasmin; tenor A. Kiipli, M. 
Käpa, H. Miina, A. Miina, J. Rein, 
J. Rooma, E. Zoo; bass M. Klaos-
sen, E. Käpa, G. Laur, A. Nestra, 
S. Pruul, A. Vahi. Repertuaarist: 
kontserdil 12. november 1933 esi-
tati laulud: „Koidu puna“ V. Ne-
rep, „Sääl kord kasvab“ M. Lüdig, 
„Rändaja“ M. Lüdig, „Põhjamaa 
väljadel“ V. Nerep ja „Priiuse 
hommik“ K. Türnpu.

1930. aastate lõpus ei ole koorist 
enam mingi märki, tegevus soikus 
1937. või 1938.? aastal.
Kastre Vabatahtliku Tuletõr-
jeühingu segakoor (ka Kastre 
Tuletõrje Kogu segakoor, Kast-
re-Võõpste Seltside ja Ühin-
gute Liidu segakoor, Kastre 
segakoor), asutati 1926. aastal. 
Koorijuht Alma Viira. Koor esi-
nes üldlaulupeol 1928. aastal (30 
lauljat), 1933. aastal (46 lauljat) ja 
1938. aastal (34 lauljat), Tartumaa 
laulupeol 1930. aastal (45 lauljat), 
1935. aastal (32 lauljat) ja 1940. 
aastal (20 lauljat), 1. juulil 1934 
lauldi Võru-Valga-Petseri laulu-
peol. Ka lauldi Võnnu, Kaagvere 
ja Haaslava laulupäevadel. 

Üldlaulupeol 1928. aastal esines 
segakoor koosseisus. Sopran: A. 
Konsa, L. Praakli, L. Pungar, I. 
Pärlin, E. Rämson, A. Sorokov, 
L. Saar, A. Vase; alt A. Kiiple, A. 
Lind, N. Märtmann, L. Pungar, I. 
Pärtel, A. Valdson; tenor K. Praa-
kel, L. Padar, A. Pärtel, H. Sass, 
E. Tegova, A. Tõnisson, J. Tikk, 
E. Viira; bass K. Muna, L. Ots, J. 
Praakli, E. Punnar, A. Rasin, A. 
Saar, A. Viira, A. Saksmann.

Repertuaarist: kontserdil 23. juuni 
1937 lauldi: „Su Põhjamaa päi-
kese kullast „T. Vettik, „Noorte 
laul“ J. Aavik, „Põlismetsa järv“ 
M. Lüdig, „Lauliku lapsepõli“ 
M. Härma, „Õitse maa ja müha 
meri“ J. Zeiger, „Pulmalaul“ R. 
Päts, „Lahkumise laul“ T. Vettik.

Koor tegutses ka pärast ühingute 
ja seltside likvideerimist oktoob-
ris 1940.

Kastre-Võõbste Noorsoo Selt-
si Noorus meeskoor, tegutses 
aastatel 1935-1936? Koorijuht 
oli Ants Suits. Meeskoor esines 
mõned korrad seltsi pidudel ja 
lõpetas peagi tegevuse.

Mäksa Haridusseltsi  segakoor,
asutati 1922. aastal. Koorijuht oli 
1922-1940 Abel Lepassaar, aga 
vahel ka teised - üldlaulupeol 
1923. aastal oli koorijuht A. Ilves 
ja Narva laulupeol 1924. aastal 
Peeter Kirsimägi. Segakoor käis 
laulmas üldlaulupidudel 1923. 
aastal (24 lauljat), 1928. aastal (32 
lauljat), 1933. aastal (40 lauljat) 
ja 1938. aastal (24 lauljat). Tartu-
maa laulupidudel 1926. aastal (32 
lauljat), 1930. aastal (42 lauljat), 
1935. aastal (24 lauljat) ja 1940. 
aastal (20 lauljat). 22.-24. juunil 
1924 (35 lauljat) esineti Narva 
laulupeol. Lauldi Võnnu, Kaag-
vere ja Haaslava laulupäevadel. 
Haridusseltsi segakoor oli peaae-
gu alati esinemas, kui Mäksa val-
las mõni suurem üritus või pidu 
toimus.

 IX üldlaulupeol, 1928. aastal laul-
sid haridusseltsi kooris, sopran: 
E. Arvi, M. Hango, Meeta Jaas, 
A. Koho, A. Otsa, S. Mäletjärv, 
S. Pruul, A. Reino, S. Reino, A. 
Tenso ja M. Veimann; alt: J. Hint, 
E. Miljan, E. Mutso, H. Pahva, 
H. Reino, M. Suurmets, A. Tatrik 
ja Roosa Sõrmus; tenor: E. Hint, 
A. Ilves, E. Kink, O. Laarmann, 
V. Sõrmus; bass: Gustav Hango, 
A. Kibal, R. Klink, A. Koord, S. 
Pruul, H. Praakli, A. Roots ja J. 
Tamm.

Repertuaarist: 5. aprill 1926 kont-
serdil esitati „Mu süda“ M. Lü-
dig, „Eesimaa, mu sünnimaa“ K. 
Türnpu, „Küll hülgavad tähed“ K. 
Türnpu, „Kevade laul“ M. Her-
mann; 26. detsember 1933 seltsi 
jõulupeol esitati: „Öösse ära ka-
dus“ R. Ritsing, „Laulik“ E. Oja, 
„Isamaa ilusal väljal“ A. Läte, 
„Naabri küla“ M. Lüdig.

Haridusseltsi segakoor lõpetas 
tegevuse szzeltsi likvideerimisel 
oktoobris 1940.

Mäksa segakoor. Loodi ja te-
gutses 1923. aastal. VIII üldlau-
lupeol, 1923. aastal, käis Mäksa 
vallast Tallinnas laulmas kolm 

segakoori – laulu ja mänguselt-
si Helin segakoor (koorijuhid J. 
Ipsberg ja F. Fuks), haridusseltsi 
segakoor (koorijuht A. Ilves) ja 
Mäksa segakoor (koorijuht A. 
Lepassaar). Täpselt ei ole tea-
da, kuid suure tõenäolisusega 
olid asjad nii, et Mäksa vallas 
oli tollal „lauljate uputus.“ Üld-
laulupeol esinemine oli auasi ja 
keegi ei tahtnud kõrvale jääda. 
Nii moodustati Helina ja hari-
dusseltsi segakoori kõrvale veel 
kolmas lauluseltskond – Mäksa 
segakoor - mille juhiks pandi 
seni haridusseltsi koori juhtinud 
suurte kogemustega Abel Lepas-
saar. Nii said kõik soovijad lau-
lupeol laulmas käia ja olid rahul. 
Mäksa segakoorist ei ole varem 
ega hiljem enam mingit märki.

Mäksa Haridusseltsi mees-
koor, loodi 1925. aastal?, esines 
Tartumaa laulupeol 1926. aastal 
(12 lauljat). Koorijuht oli Abel 
Lepassaar. Tõenäoliselt lõpetas 
tegevuse 1926. aastal, igal juhul 
ei ole koori tegemistest rohkem 
midagi teada. 

Mäksa Vabatahtliku Tuletõrje-
ühingu meeskoor, asutati 1936. 
aastal. Koorijuht oli Hugo Kaa-
lep. Tõenäoliselt lagunes järgmi-
sel aastal.

Teada on ka mõned ühekordsed 
või lühiajalised ettevõtmised. 
Mäksa Põllumeeste Kogu 10 
juubeli pidustustel 6. juulil 1930 
esitas „Mäksa põllumeeste 
kogu meeskoor kolm laulu.“ 
Rohkem ei ole sellest koorist 
midagi teada.

Mäksa perenaiste päeval 7. det-
sembril 1930 „Mäksa Perenais-
te Seltsi naiskoor kandis ette 
mõned laulud.“ Ei ole mingit 
märki, et perenaiste koor oleks 
ka edaspidi tegutsenud.

Õpilas- ja lastekoorid olid peaae-
gu kõikide valla koolide juures, 
siinkohal mõned näited:

Mäksa Haridusseltsi kõrgema 
algkooli õpilaskoor, aastatel 
1923-1929, koorijuhid olid õpe-
tajad Reet Hageri ja Margarete 
Loit. Koor esines kooli pidudel 
ja üritustel.

Aru algkooli õpilaskoor, koos-
nes vanemate klasside õpilastest 
ja esines kooli üritustel. Koori-
juht oli õpetaja Aino Sarnet.

Sarakuste algkooli õpilaskoor, 
koosnes vanemate klasside õpi-
lastest, esines kooli pidudel. 
Koorijuhid olid õpetajad Johanna 
Eichelmann ja Aleksander Toots.

Võõbste algkooli lastekoor, 
loodi 1926. aastal. Koorijuhid 
olid õpetajad Alma Viira ja So-
fi a Laivere. Esines kooli ja ko-
halike seltside poolt korraldatud 
üritustel. 23. veebruar 1938 EV 
20 aastapäeva aktusel esitas koor 
laulud: „Laul kodumaale“ M. 
Saar, „Sangarite laul“ J. Sibelius, 
„Igavene mälestus“ J. Aavik, 
„Kodumäel“ A. Läte, „Tervitus 

kodumaale“ J. Jürgenson, „Va-
baduspäeval“ R. Päts, „Veel tõsta 
mõõka“ E. Võrk ja „Jõudu Sulle, 
vaba Eesti“ M. Saar.

Kaagvere Laulu ja Mänguseltsi 
Helin puhkpillide orkester (ka 
Kaagvere pasunakoor, Helina 
pasunakoor), tegutses vahedega 
aastatel 1920-1940?. Orkestrijuht 
?-1925? Juhan Ipsberg,  ?-1927? 
Hans Mugu, 1929?-1940 Eduard 
Zoo. 1923 laulupeol pasunakoor 
E. Zoo. Esines 1923. aastal üld-
laulupeol, juuni 1924 Narva lau-
lupeol (17 muusikut, orkestrijuht 
J. Ipsberg. Esines peaaegu kõikidel 
tähtsamatel kohalikel üritustel ja 
kaugemal. 1927. aastal tegut-
ses ühendatud Luunja ja Mäksa 
puhkpillide orkester. 1927-1928 
hooajal tehti muusikat 18. ap-
rill 1927 seltsi peoõhtul, 22. mai 
seltsi ja Kaagvere algkooli ühisel 
peoõhtul, 10. juuli seltsi 40 juu-
belipidustustel, 30. oktoober seltsi 
peol, 26. detsember jõulupeol, 24. 
veebruar 1928 EV 10 aastapäeval. 
1933. aastal olid orkestril pillid: I 
B kornetto (kornet), II B kornetto 
(kornet), I B truba (trompet), II B 
truba (trompet), I B baryton (sarv), 
I Es klarnetto (klarnet), I B klarnet-
to (klarnet), I Es alt, II Es alt, I Es 
bass, väike trumm ja suur trumm. 
Repertuaaris olid marsid, valsid, 
polkad, foxtrotid, reinlendrid ja 
tangod. 1930. aastal esines orkes-
ter (16 muusikut, orkestrijuht E. 
Zoo) Tartumaa laulupeol. 

Mingil ajal esines orkester roh-
kem Haaslaval kui kodus. Muusi-
kat tehti Priiuse seltsimajas 1930. 
aastal 25. detsember; 1931. aastal 
24. veebruar, 24. mai, 19. juuli, 2. 
august, 23. august, 25. oktoober, 
25. detsember; 1932. aastal 27. 
märts, 19. november; 1933. aastal 
17. september. Ka esines orkester 
suure eduga mujal naabrite juures.

Kaitseliidu Mäksa patarei 
puhkpillide orkester, tegutses 
aastatel 1934?-1940, orkestrijuht 
Eduard Zoo, esimene esinemine 
oli 2. juuni 1935 Mäksa Vaba-
tahtliku Tuletõrjeühingu aasta-
päevapeol. Esines peamiselt KL 
üritustel, mõnda aega, eriti 1939. 
aastal, ka teiste seltside pidudel ja 
valla üritustel.

Mäksa Vabatahtliku Tuletõr-
jeühingu puhkpillide orkester, 
asutati 1935. aastal, orkestrijuht 
1935-? E. Pastik 1936? Hugo Kaa-
lep, 1938-? O. Traat, 1935. aastal 
osteti pillid: B bariton, klarnet, 
tuuba, kornet, Es alt I, Es alt II, 
hiljem osteti B truba (trompet) ja 
1937. aastal osteti trumm, taldri-
kud ja tromboon. Orkester esines 
peamiselt tuletõrjeühingu pidudel.

Kaagvere keelpillide orkester, 
tegutses 1935. aastal, orkestrijuht 
Anton Leppund, võimalik, et te-
gutses seltsi Helin juures.

Kõige suuremad muusikaüritused 
Mäksa vallas olid Eesti Lauljate 
Liidu Tartumaa osakonna korral-
dusel 1933. aastal ja 1934. aastal 
Kaagvere mõisa pargis toimunud 
laulupäevad.
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AUTOR: KAREN KATRI VOLL, 
KESKKONNAKORRALDUSE 
PEASPETSIALIST

Kastre vallas asub kaks 
ametlikku ning Ter-
viseameti poolt sei-
ratavat supluskohta, 

nendeks on Melliste paisjärve 
ning Kurepalu paisjärve uju-
miskohad. Nendest kohtadest 
võetakse suplushooaja jooksul 
veeproove ning tulemused on 
kättesaadavad valla kodulehelt 
ning Terviseameti supluskoh-
tade andmestikust. Juhul kui 
veeproovide tulemuste põhjal ei 
ole veekogus ujumine soovitatav, 
siis annab kohalik omavalitsus 
sellest teada erinevate infokana-
lite kaudu. Kurepalu ja Melliste 
supluskohtades on ranna-ala, 

Kastre valla supluskohad

riidekabiin ning vaba aja veet-
miseks atraktsioonid (võrkpalli 
võrk, kiiged).

Lisaks on elanikel võimalus suple-
mas käia veel mitmes kohas, mida 
ei ole ametlike supluskohtadena 
arvesse võetud eelkõige nende 
väiksuse ja väiksema külastatavuse 
tõttu. Nendeks ujumiskohtadeks on: 
Roiu paisjärve ujumiskoht, Issaku 
paisjärve ujumiskoht ning Vorstio-
ru ujumiskoht. Nendest kohtadest 
võetakse suplusvee proov üks kord 
hooaja jooksul. Lisaks järvedele on 
võimalus ujuda ka Emajões – Kaag-
vere küla ujumiskohas.

Kõikides ujumiskohtades on ole-
mas veeohutuse infostendid ning 
päästerõngad. 

Targa aia päev Kuidas Luke 
mõisas tegelikult 
suvehooaega 
avati

AUTOR: INGA TALVIS

7. juulil kell 10.00-17.00 
on kõik aia-, lille- ja 
peenramaahuvilised 
oodatud Jaago tallu Ku-

rista külas, kus toimub maailma 
esimene Targa aia päev.

Jaago talu ja Targa aia perenai-
ne Inga Talvis on uudishimulik 
aiapidaja, keda eelkõige kütkes-
tab aiapidamise ökonoomsus, 
lihtsus ja kooskõla looduse ja 
keskkonnaga. "Tark aed on ellu 
kutsutud selleks, et otsida või-
malusi ja viise jätkusuutlikuks 
ja roheliseks aiapidamiseks," 
ütleb Inga.

Aiapäeva eesmärk ongi tekita-
da huvi säästlike aiavõtete vastu 
ja avada uks erinevatesse põne-
vatesse teemadesse, mis seda 
puudutavad- näiteks põhupaki-
peenra rajamine, kompostimine, 
kääritised ja taimsed kahjuritõr-
jemeetodid, pisipinnaaiandus, 
permapeenra rajamine, aga ka 
taimeportreede pildistamine nu-
tielefoniga ja umbrohukimbud. 
"Ootame Targa aia kogukonda 
kõiki, kellele aiapidamine põ-
nevust ja rõõmu pakub," ütleb 
perenaine.

Targa aia päevale on oodatud 
nii suured kui väikesed. Tasuta 
töötoad, ühepäevakohviku mõ-
nusad maitsed, lastetegevused, 
nutikad aianipid ja rohevahetus- 
tegevust jagub terveks päevaks. 
Õuel tervitavad külalisi pere 
lemmikud ja tutvuda saab jän-
ku- ja kanaaia asukatega. 

Targa aia päeva kava:Targa aia päeva kava:

10.00-17.00 Ühepäevakohvik ja 
rohevahetuspunkt. 
10.00-17.00 Lastetegevused: 
laste töötoad, heinalabürint, 
liivakast ja liumäetorn (va-
nemlik järelevalve eeldatud ja 
oodatud!), natuke suurematele 
külalistele avatud seiklussein ja 
pikkade aistega kiik.

Tunniajaste õpiampsudena toi-
muvad järgmised praktilised 
töötoad:

11.00 Jätkusuutlik pisipinna-
aiandus (juhendaja Elisabeth 
Niitaru)
12.00 Permapeenra rajamine 
(juhendaja Triinu Guerrin)
 13.00 Põhupeenra rajamine (ju-
hendaja Inga Talvis)
 14.00. Kompostimine (juhen-
daja Marian Nummert)
 15.00. Kääritised väetiste ja 
kahjuritõrjena (juhendaja Lii-
na Talgre)
 16.00. Aia pildistamine ja tai-
meportreed (juhendaja Inga 
Talvis)

Töötubades osalemine on tasuta, 
aga osalemiseks palun  registreeru 
lühilingil https://rb.gy/8yedcb, 
skaneeri juuresolev QR-kood, 
helista telefonil 5297919 või 
saada kiri aadressil inga@
tarkaed.ee.

Päeva toimumist toetab LE-
ADER- programm.

Peatse kohtumiseni Targa aia 
päeval!

AUTOR: KEIT LIPP

Et ajakirjandus püsib 
suures osas klikkide 
najal, saime näda-
lajagu tagasi lugeda 

peaasjalikult sellest, kuidas Luke 
mõisa kodukohvikute pidajad pol-
nud valmis ritsikaparvena samal 
ajal Lukele sattunud rattaretkeliste 
saabumiseks. Pikemaks päevaks 
planeeritud letid olevat nukralt 
tühjad olnud juba lõuna paiku.

Alternatiivina on võimalik ka 
teistsugune olustikukirjeldus päe-
vast nende pilgu läbi, kes rahu-
likult aega võtsid ja mõisapargis 
jalutuskäiguks mahti leidsid. Üri-
tuse korraldaja Gaili Kangur nen-
tis hilisemate külaliste saabudes, 

et Kärnerimaja varud olevat küll 
läbi, aga et ratturid möödasõidul 
kaugemale mõisapargi soppides-
se ei rännanud, soovitab ta suuna 
võtta pargi sügavustesse.

Aitäh juhatamast, sest nii leidis 
Savikoja kohvikust mõnusalt 
värsket käsitööleiba, ürdivõid ja 
värskekapsasuppi; magusaks toe-
kalt rammusa šokolaadikringli, 
mis veresuhkru stabiliseerimiseks 
kenasti passis. Lisaks toidule sai 
kojast kaasa soetada maitsekaid 
savinõusid ja prouadega juttu 
ajada. “Siin käime savi näppimas 
jah. Sel aastal on meil menüü mit-
mekesisem, otsustasime eelmise 
aasta pealt, mis müüs ja midagi 
panime lisaks. Laualt saab ehtsast 
Luke veest kurgivett ka, astuge 
aga ligi,” muheleb daam leti taga.

Kodukohvikute hulgas on nii esi-
mest aastat kui pikema staažiga 
osalejaid. Luke kodukohvikute 
vanameistri Viinamärdi Gela-
tokohviku sabast leiame põnevil 
jäätisesõbra, kes tunnistab, et ee-
listab tavaliselt lõõskava päikese 
käes vahvli ja sulamisohuga võit-
lemise asemel turvaliselt kodus 
kausist jäätist süüa. Samas on 
huvi harvaesinevat lambapiima-
jäätist mekkida sedavõrd suur, et 
väljakutse tuleb siiski vastu võtta. 

Ja riskida sellega, et vahvel võib 
jäätise maitse rikkuda, jäätis la-
guneda ja kleepida. Kaasa saab 
osta ka talujuustu ja jogurtit -  
valmistatud Itaalia kirega Eesti 
piimast.

Magusasõpradel, kes jäätisest 
suuremat lugu ei pea, on asja 
Snäksi kohvikusse. Perenaised 
on arusaajad ja mõistavad, et 
garneeringuks lisatud mustikate 
asendamine ühe lisa-kohupiima-
pontšikuga, et kolme asemel neli 
saada, ei ole äriliselt suur kaotus, 
samas  suur võit kliendi rahul-
olu näol. Ja kahetsema ei pea 
seda otsust kumbki. Head sõnad 
ostjalt saadavad tagantjärgi tänu 
müüjatele - kohupiimapontšikud 
sulavad suus koos tuhksuhkruga 
ja mälestuse elustumine lapse-
põlveaegsest vanaema köögist 
on kauplemist väärt

Valitsejamaja kõrvalt leiame siin-
sel kohvikutepäeval esmakordselt 
osaleva Järiste veinitalu. “Meid 
seovad selle kohaga juured. Siit 
mõni kilomeeter meie talu kohal 
asus ajalooline Järiste kõrts. Vei-
nivalik on meil igal aastal erinev 
ja suupisted on valminud spet-
siaalselt tänases valikus olevate 
veinide kõrvale,” selgitab Järiste 
veinitalu perenaine. Bruschetta’d 
kuivatatud tomatite, oliivide ja 
kõvajuustuga sobivad punasõst-
ra veini kõrvale tõesti kenasti. 
Hommikuse roheliste rattaretke-
liste rohkuse üle perenaine ainult 
rõõmustab: “Abikaasa läks juba 
kodust lisa tooma. Hea ju, kui 
ostjaid on” naerab ta.

Ka värskelt avatud valitsejamaja 
esimesel korrusel käis veel hili-
semal pärastlõunatunnil vilgas te-
gevus. Köögi ja söögisaali vahel 
varbad villi sibanud Rika ja Mar-
tin kohvikus Ludgen jäid päeva-
ga üldjoontes rahule. Kokk Mar-
tin: “Mitte 100%, aga üldjoontes 
küll. Suur töö oli tehtud ja uhke 
tunne oli ikkagi. Külaliste lem-
mikuks kujunes soolane quiche. 
Suvel oleme Kärnerimajas avatud 
neljapäevast pühapäevani ja kuus 
korda suve jooksul ka valitseja-
maja kohvikus.”

Mõisa vanas viinaköögis sisse 
seatud jahedas kõrgete lagede-
ga kodukohvikus pakutava hei-
giprae jaoks kõhus enam paraku 
ruumi ei jagunud, kuid palaval 
kevadpäeval oli võilille-mesise 
suvelõhna nautimiseks ja peat-
seks kojusõiduks avara ruumi 
jaheduses paras jaksu koguda. 
Samal ajal einestajad nägid iga-
tahes rahulolevad välja seega kül-
lap olid ka selle kohviku kokad 
tasemel.

Luke kodukohvikute päev Kärnerimaja

Luke kodukohvikute päev 
Savikoda
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Enne lahkumist õnnestub kii-
gata veel Nõo noortekeskuse 
N6hvik menüüvalikusse, kust 
leiab kaasaostmiseks snäkiva-
liku - juustu- ja puuviljavardad, 
rummipallid ja klassikalise kass 
Arturi koogi nutikas ja ebatra-
ditsioonilises muffinipakendis. 
Ning kuigi Metsaelajate tu-
leköögist on nõgeselisandiga 
seenesupp otsas, saab sealt veel 
enne tagasiteed Tartusse imehea 
peedihummuse ja värske redise-
lisandiga toeka ampsu.

Kokkuvõttes polnud Luke mõi-
sa hooaja avaüritusel põhjust ei 
paanikaks ega meelehärmiks. 
Lapsed said maalingud põsele 
päeva lõpuni, muusikud kollek-
tiivist Kes on Artur? olid tase-
mel, kodukootud rabarberikook 
ja värskendav morss autentsed. 
Õnneloosiga koguti Luke mõi-
sa valitsejamaja teise- ja keld-
rikorruse tulevasteks rekonst-
rueerimistöödeks ligi 900 €, 
jäätis maitses hea ja vahvel ei 

lagunenud. Süüa jagus kõigile 
soovijatele, nii rattaretkelistele 
kui kohalikule kogukonnale. 
Minge suvel Lukele! Suveüri-
tuste programm on mitmekesi-
ne, perepäevadest rännaklavas-
tuseni. Luke mõisa suvehooaja 
üritused: https://lukemois.ee/
uritused-2024/

Sündmus oli osa toidusünd-
muste sarjast Tirin, mis kuulub 
Euroopa kultuuripealinn Tartu 
2024 Lõuna-Eesti kogukonna-
programmi. Sarja korraldavad 
Tartu kultuuri pealinn 2024 
korraldusmeeskond, LEADER 
tegevusrühm Tartumaa Aren-
dusselts, piirkonna kohalikud 
omavalitsused, toiduvaldkonna 
tootjad-ettevõtjad ja tegusad 
kogukondade liikmed. Üritu-
sesarja programm on leitav 
veebist www.tartumaa.ee/tirin, 
Facebookist ja Instagramist @
tartumainetoit.

Armastus käib Tartumaa kaudu!

AUTOR: EVELIN VIRNAS, 
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

Viimastel aastatel 
on Melliste kool 
näidanud üles suu-
repärast valmidust 

võtta vastu mitmeid klassiõpetaja 
õppekava üliõpilasi. Üliõpilased 

Melliste Kool 
sai tunnustuse 
kui silmapaistev 
praktikapartner 
Tartu Ülikooli poolt

on kirjeldanud Melliste kooli 
kui kohta, kus iga õpilane on 
hoitud ja märgatud. See hooliv 
suhtumine kandub edasi ka meie 
üliõpilastele. Kooli kollektiiv 
on loonud meeldiva, professio-
naalse ja avatud keskkonna, kus 
üliõpilased saavad oma praktikat 
sooritada. Üliõpilased tunnevad, 
et nad on Melliste kooli väga 
oodatud.

Täname Melliste kooli meeldiva 
koostöö eest ning panustamast 
klassiõpetajate järelkasvu!
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AUTOR: VIKTOR KOROBOV

Kuu aja jooksul võit-
sid kolm meie noort 
tõstjat Eesti noorte 
meistrivõistlustel 

esikoha. Esmalt võisteldi Tartus 
kuni 13 aastaste seas. Kehakaalus 
-34 kg tuli Eesti meistriks rebi-
mises isikliku rekordi püstitanud 
Marten Kikerman 34 (15+19) kg-
ga. Kolmandaks selles kehakaa-
lus tuli tõukamises uue isikliku 
rekordi püstitanud Uku Paabut 25 
(10+15) kg-ga. Kehakaalus -39 
kg tuli teiseks nii rebimises kui 
tõukamises uued isiklikud rekor-
did püstitanud Kerno Peterson 29 
(12+17) kg-ga. Kehakaalus-73 kg 
tuli võitjaks uued isiklikud rekor-
did püstitanud Ken-Kendrick Lill 
95 (45+50) kg-ga. Ühtlasi oli see 
poiste seas võistluse paremuselt 
teine tulemus.

Kolm Eesti noortemeistri tiitlit!

Neli nädalat hiljem selgitasid 
Käärikul paremad kuni 17 aas-
tased noored. Meilt täitsid osavõ-
tunormi kaks noormeest. Keha-
kaalus -81 kg võistelnud Gregor 
Kroon alustas rebimist 58 kg-ga 

ja teisel katsel sai kirja uue isik-
liku rekordi 63 kg. Kolmandal 
katsel kerkis raskus 65 kg samuti 
sirgetele kätele kuid kaks koh-
tunikku kolmest märkasid tõste 
sooritusel järelsurumist. Tõuka-

mine möödus sama stsenaariumi 
järgi: 69, 74 ja 76 kg kõik läksid 
sirgetele kätele, kuid kolmandal 
katsel kaks kohtunikku kolmest 
katset ära ei lugenud. Tulemuse-
ga 137 (63+74) kg Gregorile III 

koht. Gregor saab selles vanu-
seklassis veel kaks aastat võis-
telda, nii et vigade paranduseks 
võimalused on. Kehakaalus -102 
kg tegi veel parema võistluse 
Carlis Vaino. Rebimises kerkis 
sirgetele kätele 71 kg, uus isiklik 
rekord 76 kg ja ka 78 kg. Tõu-
kamise esimesel katsel tuli küll 
väike tagasilöök kui kangi rin-

nalevõtt ebaõnnestus, kuid teisel 
katsel sai see viga parandatud ja 
raskus 87 kg sai kirja. Kolman-
dal katsel juba pingevabalt läks 
väga kergelt ja ilusalt üles ka uus 
isiklik rekord 92 kg. Kogusum-
maga 170 kg tuli Carlis ka Eesti 
noortemeistriks. Seda saavutust 
on tal võimalik korrata veel kol-
mel järgneval aastal.

AUTOR: KEIT LIPP,
TARTUMAA TOIDUVÕRGUSTIK
TARTUMAA ARENDUSSELTS

Üks võimalus on eel-
neval õhtul uinu-
da vastu hommikut 
ja äratus sättida 

10.00ks. Et hommikul kindlasti 
realiseeruks viiendale korrusele 
kaks korda tagasi trampimine, kui 
paradna ees ootav sohver tuletab 
esmalt meelde, et sai ju pressi-
teatesse kirjutatud “ilmastikule 
vastavad riided selga” ja VONK – 
ehk võta oma nõu kaasa. Hea küll.

Sellega ühel pool, viib tee eba-
loomingulisest Tartu magalara-
joonist sirgelt üle Aovere risti 
Peipsi poole. Just seal võõrustas 
Sibulatee 11. mail kevadisel KA-
LApuhvetite päeval kõiki kala-
toitude sõpru. Õnneks on sohvril 
kaart olulisemate maamärkidega 
ridikülis, sularaha varuks ka ha-
jameelsemaile ja maitseväljasõit 
puhveti-rallile võib Varnjast
alata.

Kuidas tühja kõhu, pahura tuju ja sularahata
Sibulateel KALApuhvetite päeval käia

Mida Sibulateel sularaha Mida Sibulateel sularaha 
eest pakutakse?eest pakutakse?

Esimese põikena on võimalik 5€ 
eest Samovarimajas maitsta eht-
sat samovariteed piirkonna tradit-
sioonilisel moel - keedusuhkruga. 
Et toekamat hommikusööki ei seal 
ega kõrvalasuvas Voronja Gale-
riis ei pakutud, vedas hommiku-
söögitühi kõht edasi Kolkja suu-
nas. Galerii 3-eurone maalinäitus 
oli see-eest muljetavaldav.

Järgmine katsetus kõhtu täita õn-
nestub seltskonnas kannatlikemail. 
Sibulapirukas kõlab küll ahvatle-
valt, ehk isegi veidi eksootiliselt, et 
aga leti ääres lookleval järjekorral 
pole selgepiirilist algust ega lõp-
pu, annavad kärsitud enne tellimist 
alla. Pole viga, päev alles algab. 
Küllap jagub Herne talu puhve-
tile kliente ka pärast meid.

Latika talu puhvetis on õnne roh-
kem – menüüs paistab tindisupp, 
mis kaasa pakitud supikaussi 
jõudes algatab arutelu, kuidas nii 

väikseid kalu üldse püütakse. Au-
rava paja kõrval toimetavad supi-
meistrid, põlised peipsiveerelased 
Natalja ja Jevgenia, ei ole kadedad 
jagama, et ikka võrguga. Kõige-
pealt püütakse, siis soolatakse, siis 
kuivatatakse ja siis suppi. Võrku 
õppematerjaliks kahjuks küsida 
ei taibanud. Küll aga on igal perel 
tindisupi jaoks oma retsept, mida 
põlvkonniti pärandatakse ja see-
sinane supp on Peipsi kaldal juba 
viiendat põlve. Vimka avaldati 
meilegi – suitsupekk.

Et kala-pirtsakal seltskonnaliik-
mel on hommikusöök ikka veel 
söömata, valitakse järgmine koht 
menüü järgi, mis lubab lisaks kala-
le ka muud meelepärast – sealiha-
pasteeti ja värsket leiba. Isegi teed 
pakutakse, küll mitte samovarist, 
kuid samuti keedusuhkruga. Ul-
jani talu puhveti õuel saab lisaks 
ka nostalgilisi kuivatatud õunu või 
siiri-viiri pannkooke. Ka kalaroad 
on esinduslikud – kapsarullid kala-
ga, voblasupp, kalapraad ja -kotle-
tid – pasteet nime vääriline ja leib 
maitsev. Hommikusöök keres, on 
aeg kultuuriprogrammiks.

Peipsimaa Pärimuskeskuse hoo-
vil Tädi Šura puhvetis tervitab 
Katrin Mandeli rahustav hääl, mis 
mõtiskleb suitsuvineste möödunud 
aegade üle. Julgust kokku võttes 
saab Katrinilt pausi ajal teada, et 
Sibulateega teda miski sügavam 
ei seo, aga nagu korralikule eest-
lasele kohane on ta lapsena Peipsi 
kaldal telkimas käinud, väisanud 
etendust „Serafi ma ja Bogdan“ ja 
eelmisel suvel tsiklitripil siiakanti 
sattunud. Tõele au andes särasid 
silmad kõige enam lapsepõlve tel-
gikogemust meenutades. Puhvetist 
lunastatud koogi sõi Katrin ära, 
küllap siis maitses ja võib julgelt 
soovitada järgmiseks aastaks ka 
teistele külalistele.

Varahommikusematel sööjatel 
on lõunasöögiaeg käes ajaks, 
kui Prääniku tarekese puhve-
tisse jõutakse. Sealt leiame eest 
rahuloleva külastaja Arthuri, kes 
Elvast kohale sõitnud: „Kohapel-
meenid olid väga head – täpselt 
õige vahekord täidisel ja tainal, 
tugev kalamaitse. Kuigi me ei 
tulnud siia strateegiliselt söö-
ma, armastame nišitoite. Kaasa 
plaanin osta suitsukala ja latika-
konserve.“ Lahkudes tabab kõrv 
veel rõõmsat hüüatust „Kalapel-
mentšikud viis euri!“ Jääb üle 
muheleda, et küllap on peagi üks 
rahulolev klient Arthurile lisaks.

Kaasa osta saab lisaks kalasaa-
dustele maitseväljasõidule ko-
haselt muudki meelepärast. Ka 
sibulaid. Ühest teeperve sätitud 
müügiletist rändab Tartusse 
hoopiski loominguline seenema-
ri ehk marineeritud seenehake, 
määrdeks leivale (soovitatakse 
kodus lahkelt vürtsitada küüs-
lauguga). Ja klassika – purk 
marineeritud kurke. Kui värske 
konserviomanik nüüdseks juba 
vähem pahurad silmad staarip-
rillide tagant nähtavale kraamib, 
saab kaupleja-prouaga ka sõbra-
likumale jutuotsale ja muuhulgas 
teada, kuidas puhvetitepäeval äri 
tehakse. Ikka solidaarselt – kui 
naabrinaine juba värske sibula 
letti on löönud, siis tuleb üle tee 
hoidiste kauplemisega leppida.

Viimane põige on Kokorale. Ka 
hilisematel hommikusööjatel on 
lõunasöögi aeg käes ja valik lan-
geb taas supi kasuks, sedakorda 
suitsukalasupi. Kokora pere-
naiste puhveti daamid on küll 
kahevahel, kas järgmisel aastal 
üritusel osaleda – põhitrajektoo-
rilt välja jäädes on päev olnud 
pigem hõredam. Sortiment on 
lai, kuid sööjaid vähe. Ent juhul, 

kui järgmiseks kevadeks tuleb po-
sitiivne otsus, soovitame igal juhul 
alustada oma ringiga just Kokora 
poolt. Supp mekkis ka kalavaenu-
likule sööjale imehea ja magustoi-
duks pakutud sibulajäätis üksi oli 
juba külastust väärt. VONK-fi lo-
soofi a vajab veel harjumist – ilm-
nes, et oma nõudega ilmunud küla-
lisi oli Kokoral päeva peale täpselt 
üks.Ilus on Peipsi ääres Sibulateel 
küll. Isegi sedavõrd, et pahurus on 
pärastlõunaks lahtunud.

KALApuhvetite päev langes tä-
navusel jahedavõitu kevadel aega, 
kus puud alles lehtivad ja sibu-
laistutushooaeg on haripunktis. 
Kohalikke ei häirinud sugugi, et 
võõrad silmapaarid mõneks tun-
niks kohalikud külad on kaaper-

danud. Mõnel peenral oli läinud 
nädalavahetusel töö juba tehtud, 
mõnel põllul alles toimetati. Ikka 
nii, et proua konksuga auk vakku, 
sibul sisse, muld peale; härra kas-
tekannuga järel. Keegi põristas ka 
traktoriga, aga niikaugele silm pa-
raku ei seletanud, et lahti raalida, 
kas kah sibulapõllul. Küllap vist.

Sibulatee KALApuhvetite päev oli 
osa sündmuste sarjast Tirin, mis 
kuulub Euroopa kultuuripealinn 
Tartu 2024 Lõuna-Eesti kogukon-
naprogrammi. Sarja korraldavad 
Tartu kultuuripealinn 2024 korral-
dusmeeskond, LEADER tegevus-
rühm Tartumaa Arendusselts, piir-
konna kohalikud omavalitsused, 
toiduvaldkonna tootjad-ettevõtjad 
ja tegusad kogukondade liikmed. 
Üritusesarja programm on leitav 
veebist www.tartumaa.ee/tirin, 
Facebookist ja Instagramist @
tartumainetoit.

Armastus käib Tartumaa kaudu!

1155.0088 kkeell 2200.0000
AALLEENN VVEEZZIIKKOO

15.08 kell 20.00
ALEN VEZIKO

SSUUVVIISSEEDD KKOOOOOOONNNNTTSSEERRDDIIDD
KKÄÄNNNNUU TTAALLUUSSSSSSSS KKUURREEPPAALLUUSS

SUVISED KONTSERDID
KÄNNU TALUS KUREPALUS

1100.0077 kkeell 2200.0000000
JJJJJJAAAAAANNN TTTTTÄÄÄTTTTTTTTTTTTTTTTTTT EEEEE

10.07 kell 20.00
JAAN TÄTTE

2200.0088 kkeell 1199..0000
AANNDDRRII LLOOBBJJAAKKAASS
20.08 kell 19.00

ANDRI LOBJAKAS

PPiileettiidd:: FFiieennttaa.ccoomm jjaa ttuunndd eennnnee aalgguustt kkoohhaappeeaalPiletid: Fienta.com ja tund enne algust kohapeal
IInnffoo:: 5566 550033 550033 mmaarrkkoo.kkiivviissaaluu@@ggmmaaiil.ccoommInfo: 56 503 503 marko.kivisalu@gmail.comSibulatee KALApuhvetite päev, Tädi Šura Puhvet

Sibulatee KALApuhvetite päev 

FOTO AUTOR:
KETLIN LÄÄTS

FOTO AUTOR: KETLIN LÄÄTS

keskel Marten Kikerman, paremal Uku Paabut

Marten Kikerman

FOTO AUTOR: REELIKA PÕDERSOO

AUTOR: REELIKA PÕDERSOO
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JUUNI

Tartu 2024 laulu- ja tantsupidu. Piletid Piletilevis. Täpsem 
kava: https://2024.tartulaulupidu.ee/

Melliste jaanituli ansambliga Ahoi, õhtujuht Robin Täpp. 
Info: Ülle Seire 522 8703, ulle.seire@kastre.ee

Kastre valla jaanituli ansambliga Justament Gustav Suitsu 
majamuuseumi õuel. Info: Kadri Kiho 5855 2993, kadri.
kiho@kastre.ee

Kurepalu jaanituli ansambliga Klubi. Info Marko Kivisalu 
5650 3503, marko.kivisalu@gmail.com 

Väärikate suvepidu Jüri Homenjaga Melliste raamatukogu 
terrassil. Info ja bussiringile registreerimine Ülle Seire 522 
8703, ulle.seire@kastre.ee.

Targa aia päev Jaago talus. Info: Inga Talvis, tel 529 7919, 
jaagotalu@gmail.com

Südasuve koogikohvik Gustav Suitsu majamuuseumi õuel 
kos Marek Sadama kontserdiga. Tasuta! Info: Kadri Kiho, tel 
5855 2993, kadri.kiho@kastre.ee

Jaan Tätte suveõhtu kontsert Kännu talus. Täispilet 20€, 
sooduspilet 15€ (õpilased, pensionärid). Info Marko 
Kivisalu 5650 3503, marko.kivisalu@gmail.com.

JUULI

III Haaslava Vanatehnikapäev. Pilet 15€, üliõpilased kuni 25 
eluaastat, ajateenijad, pensionärid 10€, õpilased 5€. Info 
Raivo Aasna, 512 4003, raivo.aasna@mail.ee

Häämiil tantsu- ja lauluklubi Melliste raamatukogu 
terrassil. Info: Ülle Seire 522 8703, ulle.seire@kastre.ee

Melliste raamatukogu terrassil Eesti Draamateatri näitleja 
Merle Palmiste vabakava “Ala(s)ti Palmiste”. Täispilet 15€ 
ja sooduspilet 10€ (õpilased, pensionärid) müügil Fientas, 
Melliste raamatukogus ja 1h enne esinemispaigas.

laste suvelugemise bingo “Lugedes läbi suve” Järvselja, 
Melliste, Roiu, Võnnu ja Võõpste raamatukogudes.

Võõpste raamatukogus näitus “Uurali rahvaste looduslikud 
pühapaigad”.

Melliste taluturg raamatukogu parklas.

16. - 22. juuni 

21. juunil kell 19

23. juunil kell 19

23. juunil kell 20

30. juunil kell 13

7. juuli kell 10-17

7. juulil kell 11-15

10. juuli kell 20

13. juuli kell 11

21. juulil kell 12

28. juulil kell 18

1. maist kuni 
1. septembrini 2024

1. maist kuni 
30. juunini 2024

Igal reedel 
kell 18.30–19.30

TULEVASED SÜNDMUSED

Ole sündmustega kursis
www.kastre.ee/kalender

või
www.facebook.com/kastrevv/events

Väljaandja: Kastre Vallavalitsus

Koostaja, toimetaja ja küljendaja : kommunikatsioonispetsialist 

Evelin Virnas

Trükk: Bookmill trükikoda.

Kohaletoimetamine: Omniva.

Tiraaž: 2500 eksemplari.

Ilmumine: 12 korda aastas

Materjale järgmise infolehe jaoks ootame 28. juuniks 

e-posti aadressile evelin.virnas@kastre.ee. Toimetajal 

on õigus kaastöid nende selguse huvides toimetada ja 

lühendada.

Loe digilehte: kastre.ee/infoleht

        Kastre vald
Kastre vald

        Kastre vald



Tervitame uusi ilmakodanikke

õhtujuht
MARKO

KIVISALU
tantsugrupp

Prii-Line
rahvatantsurühm

Krüsanteem
lastega tegeleb

Super Mario

JJAAAANNIIÕÕHHTTUUJAANIÕHTU

23.j
uunikell 20.00

Kurepalu lauluväljakul

ansambel KLUBI

TOETAJAD

Männiku Piim

Söök ja jook
Pubi Jaoskond, Wägon

KKOODDUUKKAANNDDI
ÕÕÕ
I
ÕÕÕ
IKODUKANDI

BRIT SIMO
JOHAN VOORE
GREGOR IVANOV
FRANZ RIIM

27.04.2024
24.05.2024
28.05.2024
29.05.2024

Kastre vald mälestab

JUTA NÜÜD
KALJO METSUR
LUULE ELBRECHT
SILVI SAIMRE
GUSTAV MURS

21.07.1933−14.05.2024
16.06.1936−21.05.2024
18.10.1938−26.05.2024
24.03.1933−28.05.2024 
29.03.1945−01.06.2024
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